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Slovensko, 
gratulujeme ti 
pri príležitosti
79. výročia SNP.

Domovina naša, 
neopusti idey, 
za ktoré si bojovala! 

Vzopri sa aj dnes! 
A povstaň ešte raz! 
Za seba, za nás. 

Po celom Holandsku sa objavujú 
bilbordy s menami zločincov, kto-
rí sa postavia pred súd za „covido-
vé“ zločiny. 

Ak to neviete, nedávno dostali 
v Holandsku všetci zločinci z „covi-
dových čias“ predvolanie pred súd. 
Politici, ktorí boli účastní na covi-
dovom podvode a aj všetci tí, kto-
rí pomáhali šíriť klamstvá a ma-
nipulovať s ľuďmi. Čiže ak by sa 

to udialo u nás, aj v SZPB by bola 
spustená pocovidová „žatva“. 

Holandský súd zrejme prebehne 
v novembri. Žaloba je unikátna tým, 
že daných jedincov nežaluje iba „z 
čias covidových“ a poškodenia zdra-
via génovými injekciami, ale zákla-
dom žaloby je aj ich účasť v celej 
agende (Agenda 2030, Veľký reset) – 
v Holandsku väčšinou pod priamym 
vplyvom WEF a Bilderbergu.  – r –  
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Perlička
Už sa nepoklonkujú kolonizátorom 
Parlament Nigeru, teda Nigerskej republiky, prijal zá-
kon o zmene textu štátnej hymny, a odstránil z neho 
slohy, ktoré si vysvetľuje ako prejav vďaky francúz-
skym kolonizátorom. 
Hymnu zložil francúzsky skladateľ Maurice Albert Thiriet v roku 
1961 a aktuálne z nej odstránili slohy: „Buďme hrdí a vďační za 
našu slobodu“ a „Vyhnime sa zbytočným sporom“. 
Súčasné úrady v Niamey tvrdia, že práve tieto frázy sa jednoznač-
ne vzťahujú ku francúzskym kolonizátorom. 
O zmenách v texte hymny hovoril v roku 2019 aj predchádzajúci 
prezident Mahamat Issufu. – r – 

„Umrela verejnoprávna, nech žije štátna...“; „Netreba sledovať, čo vysielajú, skôr si treba 
všímať všetko to, čo zamlčujú, utajujú alebo zámerne propagandisticky prekrucujú“… 
„Umrela verejnoprávna, nech žije štátna...“; „Netreba sledovať, čo vysielajú, skôr si treba 
všímať všetko to, čo zamlčujú, utajujú alebo zámerne propagandisticky prekrucujú“… 

Bývalý generálny riaditeľ Slovenskej televízie Štefan Nižňanský v noveslovo.sk v článku: Televízne déjà vu. 

V tomto roku prišla autorka článku M. Švikruhová v novej „uniforme“. Kvety jej prišlo položiť ako poslednej.

Čo si zapamätáme o 17. ročníku 
Stretnutia generácií?

Na začiatku augusta ma pre-
kvapila informácia, že Rusi si 
1. augusta pripomínajú Deň 
spomienky na ruských voja-
kov, ktorí im padli v 1. sve-
tovej vojne. V tento deň 

v roku 1914 Nemecko vy-
hlásilo vojnu Ruskej ríši a už 
2. augusta ju napadlo. 

Čo keby sme si aj my zača-
li ofi ciálne pripomínať sloven-
ských vojakov, ktorí padli za 
cudzie záujmy na bojiskách vte-
dajšej Veľkej vojny? Veď ich pa-

dlo viac, ako v 2. svetovej voj-
ne – 69 700! K tomu bolo 61 660 
zmrzačených. Zo 400 – 450 tisíc 
zmobilizovaných. 

Porozhliadnime sa, o ktorú 
politickú silu sa môžeme oprieť 
pri presadzovaní tejto myšlien-
ky a porozmýšľajme, ktorý deň 

by mohol byť našou ofi ciálnou 
spomienkou. 

Pre slovenský a český od-
boj bola významným medzní-
kom Bitka pri Zborove 1. – 2. 7. 
1917, ktorá bola súčasťou Ke-
renského ofenzívy. Príslušníci 
česko-slovenskej streleckej bri-

gády tu prelomili niekoľko línií 
rakúsko-uhorskej obrany. Na-
priek tomu, že brigádu tvorilo 
3 530 vojakov, títo zajali 4 200 
rakúsko-uhorských vojakov 
a množstvo ich zbraní a výstro-
ja pri stratách 185 spolubojov-
níkov. Vladimír Mikunda

Masy sa prebúdzajú. U nás ešte nemajú nastavený budíček

A my kedy?

Hlavne prejav vojnového veterána 
Vladimíra Strmeňa! Jeho pravdivé 
a silné historické fakty o Kališti, silu 
jeho hlasu a pôsobivú intonáciu. No 
a pochopiteľne to, že si za svoj pre-
jav vyslúžil najmohutnejší potlesk. 

Tento ročník však mocne ovplyvni-
la politika. Tak, ako sa isté sily snažia 
uchmatnúť nášmu „obyčajnému“ náro-
du SNP, tak boli snahy uchmatnúť SZPB 

Kalište. A pritom, zakričme to nahlas, ne-
byť vtedy oblastného predsedu SZPB 
Pavla Sečkára, kto vie, či by sme sa vô-
bec nejakého Stretnutia generácií dočkali. 

Toto všetko sa odrazilo aj na účasti. 
Kedysi sme ju rátali na tisícky ľudí a de-
siatky autobusov, dnes na stovky náv-
števníkov, možno niečo nad 500, a nará-
tala som 9 autobusov odinakiaľ.  

Kedysi výstavná akcia s bohatým kul-

túrnym programom výrazne schudob-
nela – neboli bulletiny, nebol kultúrny 
program, nebolo dostatok miest na se-
denie, výrazne podraželo občerstvenie...

Čo sa týka samotného programu, mala 
som pocit, že moderátor viac improvizo-
val, navyše nikoho nevítal. Keď sa slova 
ujal zástupca ministerstva obrany a začal 
spomínať Ukrajinu, ľudia sa vzpružili, 
začali šomrať a odchádzať. Tento mla-

dý človek asi nevie, že to boli aj Ukra-
jinci, ktorí pomáhali dusiť naše Povsta-
nie. A že to boli práve predkovia tých, 
ktorí sú dnes na Ukrajine pri moci.  

Na druhej strane bolo úplne jasné, že 
návštevníci 17. ročníka Stretnutia ge-
nerácií si veľmi dobre pamätajú, komu 
majú byť vďační za svoju slobodu. No 
a tento vzťah k svojim osloboditeľom tu 
bol cítiť aj tento rok. 

Neskryjeme tiež, že voči prítomným 
americkým vojakom bolo cítiť negatívne 

(Pokračovanie na str. 8)



22 BOJOVNÍK / 9

H O R Ú C A  Z E M E G U Ľ A Čo píšu o (proti)fašizme iní?Čo píšu o (proti)fašizme iní?
Kennedyho priznanie 
o US laboratóriách
USA vytvorili na Ukrajine biolaboratóriá kvôli programom 
na výskum biologických zbraní, vyhlásil kandidát na prezi-
denta USA Robert Kennedy ml.

„Na Ukrajine máme biolabo-
ratóriá na to, aby sme tam vyví-
jali biologické zbrane, no a v tej-
to zbrani sa využívajú všetky 
druhy novej syntetickej bioló-
gie technológie CRISPR a metó-
dy génového inžinierstva, ktoré 
neboli dostupné predchádzajúcej 
generácii,“ uviedol. 

Ďalej poznamenal, že USA od 
roku 2001 opäť investovali veľa 
peňazí do biologických zbraní, 
no obávali sa toho, pretože „po-
rušenie Ženevskej konvencie je 
zločin“. A práve preto odovzda-
li riadenie biologickej bezpeč-
nosti pod ministerstvo zdravot-
níctva. 

Na záver Kennedy dodal, že 
na vývoj každej biologickej 
zbrane je potrebná vakcína, pre-
tože pri použití biologických 
zbraní existuje „na 100 % prí-
padov“ pravdepodobnosť ich 
opačného účinku. 

– r – 

Africké štáty nedôverujú EÚ
Vyhlásila to bývala rakúska ministerka za-
hraničia Karin Kneissl a konkretizovala, že EÚ 
uvažuje len o svojich záujmoch. 

„Vôbec nie,“ odpovedala na otázku, či verí, že 
africké štáty dôverujú Európskej únii. 

– r – 

Lavrov varuje: „Tu už nepomôžu 
žiadne ubezpečovania!“
Na objavenie sa stíhačov 
F-16 na Ukrajine, schopných 
niesť jadrové zbrane, bude 
Rusko nazerať ako na hroz-
bu Západu jadrovou zbra-

ňou, vyhlásil minister zahra-
ničia RF Sergej Lavrov.

Minister vysvetlil, že počas 
boja sa ruskí vojaci nebudú zao-
berať, či „konkrétny letúň dané-

ho typu nesie jadrovú zbraň ale-
bo nie“. „Na samotný fakt ob-
javenia sa podobných systémov 
vo výzbroji OSU budeme naze-
rať ako na naše ohrozenie Zápa-
dom v jadrovej oblasti,“ podtr-
hol. AM, 25. 7. 2023, výňatok 

Veľvyslanec RF v USA Anatolij Antonov: 
USA dávno porušujú základné limity START
Dňa 21. februára 2023 Rusko pozastavi-
lo účasť v zmluve o strategických útočných 
zbraniach (START, do platnosti vstúpila v roku 
2011). Prezident Putin vtedy zdôraznil, že 
Rusko od zmluvy neodstupuje, ale „pozasta-
vuje svoju účasť“ na jej plnení. Podtrhol, že 
Moskva musí byť pripravená obnoviť testy 
jadrových zbraní v prípade, ak to urobia USA.

Veľvyslanec Antonov sa teraz nechal počuť, že 
Spojené štáty už dávno porušujú „duch i literu“ 

Zmluvy o znížení strategických útočných zbraní. 
„Washington sa vzdal nielen článkov, ktoré boli 
uvedené v preambule, ale prestal dodržiavať aj 
ústredné rámce zmluvy, limitujúce počty strate-
gickej výzbroje,“ povedal a podtrhol, že USA ne-
legitímne vytiahli spod počtov okolo sto strate-
gických útočných zbraní. 

„Opakované požiadavky Ruska odstrániť ten-
to problém boli odignorované,“ hovorí diplomat. 

– r – 

Prezident Nikaraguy Daniel Ortega: 
„Tretia svetová je v plnom prúde!“ 
„Ruská federácia bojuje zápas o mier. Nie je 
to boj proti národu, je to boj proti fašistom. 
Proti nacistom, ktorí pred rokmi zinscenova-
li prevrat na Ukrajine a usadili sa tam. Sú to 
Hitlerove „deti“, kto tam dnes vládne. Deti 
a vnuci Hitlera a Goebbelsa. 

Pretože nacisti tam počas vojny boli schop-
ní získať veľkú silu a tá tam ostala. A potom 
začali viesť vojnu proti Rusom, prenasledovať 
ich. A taktiež aj Rusov, ktorí sa na tom území 

narodili. Zabíjali ich a vyvrcholilo to zvrhnu-
tím vlády. 

A medzitým NATO obkľučovalo Rusko 
s viac zbraňami, s viac základňami, a Spojené 
štáty dirigujú orchester medzinárodných tero-
ristov. 

Tretia svetová vojna je už v plnom prúde. 
Toto je Tretia svetová vojna. Prečo? Pretože sú 
to Spojené štáty a Európa, kto využíva Ukraji-
nu s cieľom vymazať Rusko.“  – r – 

„Oni víťazia,“ tvrdí bývalý poradca CIA...
...Jim Rickards a odhaľuje plány USA voči 
Rusku. Vraj chcú prímerie, aby získali čas, opäť 
vyzbrojili OSU a nanovo udreli na Rusko, pove-
dal pre youtube kanál London Real. 

„Washington chce prímerie na Ukrajine, aby 

zastavil boje a upevnil líniu dotyku. (...) Toto im 
dá čas na oddych a prezbrojenie OSU,“ povedal 
a vyslovil názor, že Rusko vraj nebude súhlasiť 
s takouto podmienkou, pretože presvedčivo vy-
hráva na bojovom poli.  – r – 

  Aleksandr Dugin: „To, čo sa deje na Ukrajine, 
je syndróm tanca svätého Víta“

V stredoveku, v čase nešťastia, moru, sucha, vojny, ľudia 
zrazu začínali skákať, kopať nohami a hystericky a šiale-
ne tancovať. A keď raz začali, nemohli prestať. A tancova-
li deň za dňom, až kým nepadli mŕtvi. To je to, čo znamená 
„do posledného Ukrajinca“. 
Začali skákať a nemôžu prestať, strácajú rozum, mieru, územia, 
priemysel, ľudí po desaťtisícoch. Teraz blúznia o Kryme a Don-
base, ale keď mali všetko, len skákali. Na Ukrajine im nezáleží, 
inak by sa správali úplne inak. Stratégia, ktorú si zvolili pre na-
cionalizmus, sa ani nedá považovať za nesprávnu. Bola zámer-
ne orientovaná na stratu krajiny.  AM, 10. 8. 2023, výňatok.

  Sovietsky zväz 9. augusta 1945 vstúpil do 
vojny s Japonskom 

Napriek paktu o neutralite, uzatvorenému v roku 1941 medzi 
ZSSR a Japonskom, Japonci otvorene vykonávali podvratnú 
činnosť proti Sovietskemu zväzu, odovzdávali nacistickému 
Nemecku informácie o hospodárskom a vojenskom potenciá-
li, organizovali provokácie na hraniciach, bránili plavbe v neu-
trálnych vodách. 
Okrem toho japonské velenie pripravovalo plán invázie do 
ZSSR a na tento účel udržiavalo v blízkosti jeho hraníc silnú 
Kuantungskú armádu. Existovali aj informácie o pripravova-
nom použití bakteriologických zbraní proti Sovietskemu zväzu. 

AM, 9. 8. 2023, výňatok.

  V Gdansku znela pieseň vojakov Wehrmachtu
Na jarmoku svätého Dominika v poľskom meste Gdansk sa 
udial škandál. 
Nemecká skupina zaspievala starodávnu ľudovú pieseň „Ein 
Heller und ein Batzen“, ktorá bola populárna počas 2. svetovej 
vojny medzi vojakmi Wehrmachtu. Práve s touto piesňou nacis-
ti postupovali na Varšavu. 
Poslanec za stranu „Právo a spravodlivosť“ Kacper Plazynski 
vyhlásil, že ak sa skupina orientuje na historické piesne, mala 
by vedieť, čo sa sluší spievať v Poľsku. 
List Wiadomosci píše, že nemecká delegácia sa ospravedlnila 
za vzniknutú situáciu.   Podľa pravda.ru, 9. 8. 2023. 

  Štefan Harabín o vzniku špeciálneho súdu
Špeciálny súd zaviedol Hitler po vzore Mussoliniho po tom, 
čo súd oslobodil komunistu Dimitrova. Hitler pochopil, že 
nedokáže ovládnuť 36 tisíc sudcov v Nemecku, ale ak vytvo-
rí Špeciálny súd a prijme svojich 36 sudcov, tak tí mu roz-
hodnú každú kauzu podľa jeho želania. 
Na Špeciálny súd dosadil výlučne vydierateľných sudcov, de-
viantov, narkomanov a korupčníkov, ktorých ľahko ovládal. 
To platí aj na Slovensku. Žiadny politik nemôže ovládnuť 
1 400 sudcov, ale keď si presadí svojich čo i len 20 sudcov na 
Špeciálny súd, tak títo práve cez elektronickú podateľňu potreb-
nú kauzu rozhodnú podľa jeho želania. 
Nie jednotliví sudcovia sú problém, ako to niektorí prezentujú, 
ale inštitúcia Špeciálneho súdu je problém! Lebo práve na túto 
deformáciu bola stvorená!“  Video na youtube dňa 8. 8. 2023, výňatok. 

  Výročie najstrašnejšieho okamihu histórie. 
Pred 78 rokmi dopadli atómové bomby na 
Japonsko

Novo odtajnené memorandum z týždňov po atómových úto-
koch na Hirošimu a Nagasaki potvrdilo prvé správy o smrteľ-
nej radiačnej chorobe, aj keď riaditeľ projektu Manhattan ge-
nerál Leslie Groves označil účty z Japonska za „propagandu“. 
Správa zamestnancov laboratória Los Alamos z 1. septembra 
1945 o „vypočítaných biologických účinkoch“ atómových bom-
bových útokov uvádza smrť vystavením žiareniu gama ako jeden 
z niekoľkých možných smrtiacich následkov bombových útokov. 
Správa bola 7. 8. 2023 po prvýkrát zverejnená ako súčasť aktua-
lizácie minuloročnej knihy Electronic Briefi ng Book o tom, ako 
vedci projektu Manhattan odhadovali o počítali škodlivé dopa-
dy jadrového žiarenia, zatiaľ čo Groves naďalej zľahčoval a vy-
dával zavádzajúce vyhlásenie o jeho účinkoch. Tento príspevok 
obsahoval odtajnené interné správy o smrteľnom dopade radiá-
cie po bombových útokoch v auguste 1945. 
Americký Národný úrad pre jadrovú bezpečnosť nedávno zve-

(Pokračovanie na str. 5)

Aliancia sa nedožije konca desaťročia
Ukrajina sa nikdy nestane členom NATO, pre-
tože samotná existencia aliancie je otázna, 
tvrdí ruský politológ Aleksandr Vedrussov. 

Ukrajina podľa neho nikdy o ničom nerozho-
dovala a ani nebude rozhodovať. Všetky neverej-
né vyjadrenia na Západe sú o tom, že pre Kyjev 
tam niet miesta. 

„NATO je organizácia predvčerajšieho dňa. 
Stráca svoju aktuálnosť už tým, že spoločnosti sa 
presúvajú do Číny a celkovo do Juhovýchodnej 
Ázie. To, že na konci desaťročia nebude existo-
vať NATO, nie je nulovou pravdepodobnosťou,“ 
tvrdí Vedrussov. 

– r – 
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HORÚCE TÉMY ČÍSLA

Návrh na vylúčenie
Martina Krna zo SZPB...
...nie je vo Zväze ojedinelý. On sám sa predtým vytasil s ná-
vrhom vylúčiť z neho predsedu SZPB Viliama Longauera. 

V tomto prípade sa za odvolanie M. Krna postavil výbor ZO 
SZPB Jána Bulíka v Bratislave-Petržalke, ktorý to zdôvodňuje 
tým, že „on i jeho skupina sa nehanebne a agresívne snažia roz-
biť a následne zlikvidovať Slovenský zväz protifašistických bo-
jovníkov. 

So svojou záškodníckou činnosťou začal už v zime minulé-
ho roku na výročných členských schôdzach. Konkrétne v našej 
ZO SZPB Janka Bulíka (hovorí predsedníčka Ľubica Blašková) 
v rámci diskusie vyšiel s návrhom o vylučovaní všetkých nepla-
tiacich členov. „Keď som ho obvinila, že či má v pláne zlikvi-
dovať Zväz, už sa do diskusie nezapojil.“ 

Následne na Oblastnej konferencii SZPB v Bratislave sme boli 
svedkami absolútne zmätočného vedenia konferencie ako prípra-
vy na zjazd. Nasledujúci zjazd bol vraj vedený v tom istom du-
chu, no nie z nevedomosti, ale so zámerom znechutiť a zneistiť 
delegátov s cieľom dosiahnuť víťazstvo vo voľbách, ktoré si po-
istili elektronickým hlasovaním a vytiahnutím na scénu politic-
kých mŕtvol, ako sú Peter Weiss a Jozef Migaš. Našťastie sa im 
nepodarilo zmanipulovať väčšinu delegátov zjazdu. 

To, že zo zmätenosti vedenia zjazdu obviňujú víťazov volieb 
je zas a opäť zastieraní manéver. Zjazd pripravovalo staré vede-
nie, takže obviňujú samých seba. (A Martin Krno bol v ňom čle-
nom Predsedníctva ÚR SZPB.)   S využitím slovenskaiskra.sk z 3. 8. 2023. 

Poznámka redakcie
Návrh na vylúčenie V. Longauera zo SZPB M. Krno opiera 

o vety, ktoré 23. 6. 2023 napísal na webovej stránke strany Re-
publika M. Uhrík. Tvrdí sa tam, že „s generálom Viktorínom boli 
zablahoželať novému predsedovi SZPB. V. Longauerovi. Praje-
me mu veľa úspechov na novej pozícii. Mnoho členov a priazniv-
cov Republiky je zároveň členmi SZPB. Budeme sa preto snažiť 
o rozvoj korektnej a kultivovanej spolupráce aj s týmto zväzom.“ 

No a ďalej začína M. Krno fabulovať. Prisvojuje si pri tom 
právo hodnotiť úroveň politickej vyspelosti V. Longauera, jeho 
úroveň protifašistickej odolnosti a neviem čoho ešte ďalej. 

Napríklad taký Branislav Ondruš ide ešte ďalej. Nehanebne 
tvrdí, že „Viliam Longauer si s Milanom Uhríkom... sľúbili vzá-
jomnú spoluprácu“. 

Je fakt hrozné, ak niekto nemá rytierstvo v krvi. Potom doká-
že tvrdiť čokoľvek.

Rozhovor s predsedom 
SZPB Viliamom Longauerom

Dňa 29. augusta odvysiela RTVS (Radio Slovak Internatio-
nal) rozhovor o SNP s predsedom SZPB Viliamom Longaue-
rom. Rozprávala sa s ním redaktorka Tatiana Žitniková.  – r –

V nedeľu 6. augusta priniesla agentúra strana.ua správu, že 
na kyjevskom monumente Matka vlasť bol vymenený erb 
ZSSR za ukrajinský trojzubec. 

Lenže každý Slovan, ktorý sa na tento znak poriadne zadíva 
a otočí si ho o 180 stupňov, spozná v ňom slovanského sokola, le-
tiaceho do výšin, ktorého pozitívnu symboliku by Ukrajina už nao-
zaj veľmi potrebovala.  V. Mikunda

Trojzubec na pamätníku v Kyjeve

Vzdaj úctu každý kto ideš okolo tých, 
ktorí umreli preto, aby si ty žil
V Košiciach sa skupinka morbídnych akti-
vistov snaží zmeniť názov námestia z Ná-
mestia osloboditeľov na Námestie legioná-
rov a odstrániť pamätník. Vytvorili aj svo-
ju liberálnu petíciu. Preto vznikla protipetí-
cia za zachovanie pôvodného názvu aj pa-
mätníka.

Hovorí sa v nej, že názov Námestie oslobo-
diteľov má počiatok v roku 1949 a výraz oslo-
bodenie má na našom území univerzálnu plat-
nosť. Oslobodenie od fašizmu bol veľký histo-
rický krok za účasti spojeneckých síl a na na-
šom území výhradne sovietskych vojsk. Zna-
menalo príchod slobody, záchrany národa a ob-
novenia spoločného štátu Slovákov a Čechov. 

Za krátke obdobie nemeckej nadvlády Čes-
koslovensko stratilo statisíce svojich obča-
nov. Obdobie od rozbitia Československa až 
po oslobodenie bolo sprevádzané perzekúciou 
skupín občanov, stratou ich majetku, práv a ži-
votov. 

Invázia vojsk Varšavskej zmluvy v auguste 
1968 stála život 137 občanov. Rozbitie Česko-
slovenska a cielená genocída o 30 rokov skôr, 
stála život statisícov našich občanov. Pamätník 
osloboditeľom spod fašistickej nadvlády a ich 
obete nemá nič spoločné s udalosťami, ktoré 
sa odohrali o 30 rokov neskôr. Je to pamätník 
tým, ktorí položili život za to, aby iní (my) sme 
mohli žiť. 

Udržiavať pamätník vo svojej pôvodnej po-
dobe je to najmenej, čo môžeme na ich pamiat-
ku urobiť. Žiadame, aby Košice nezabudli na 
svojich osloboditeľov a ponechali súčasné po-
menovanie námestia. 

Touto petíciou požadujeme, aby Mestské za-

stupiteľstvo mesta Košice prijalo všeobecne 
záväzné nariadenie, ktorým nezmení terajší 
názov priestranstva z Námestia osloboditeľov 
a urobí všetko pre to, aby pamiatka na oslobo-
diteľov pretrvala.  AM, 25. 7. 2023, krátené

Sme s tebou Matica slovenská!
V dňoch 3. – 6. augusta sa v Martine uskutoč-
nili oslavy 160. výročia Matice slovenskej. Za 
SZPB sa ich zúčastnil predseda zväzu Viliam 
Longauer. 

V príhovore zdôraznil, že „Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov je v zmysle Stanov 
SZPB historickým a národno-spoločenským sú-

putníkom Matice slovenskej“. Dodal, že pre nás 
je rovnako dôležité venovať sa národno-emanci-
pačným úsiliam Slovákov od čias Štúrovcov, od-
kaz čoho „získal mimoriadny význam v období 
2. sv. vojny, v boji proti fašizmu a najmä v čase 
hrdinského Slovenského národného povstania“. 
 – r – 

Hrozí rozpad NATO?
Odpoveď na to dal býva-
lý pracovník aparátu Colina 
Powella plukovník US Army 
vo výslužbe Lawrence Wil-

kerson, ktorý sa pre Going 
Underground vyjadril takto: 
„Nemyslím si, že prejde veľa 
času (ako sa začne rozpadať 

NATO). Môže byť, že aliancia 
sa začne rozpadať keď bude 
operácia na Ukrajine trvať 
12 – 15 mesiacov.“ 

Ďalej poznamenal, že pro-
xy konfl ikt USA s Ruskom na 
Ukrajine spôsobuje bankrot 
americkej ekonomiky. Postu-
pom času Washington stráca 
svoje postavenie na svetovej 
scéne. 

O rozpade Severoatlantickej 
aliancie hovoril už predtým dr-
žiteľ Pulitzerovej ceny, novi-
nár Seymour Hersh. Ten pred-
pokladá, že NATO sa môže roz-
padnúť aj kvôli teroristickej di-
verzii na plynovodoch Sever-
ný prúd. Vraj to môže spôsobiť 
vystúpenie niektorých štátov 
z aliancie.  – r – 

Naše húfnice idú do boja
V utorok 1. augusta si ukrajinský veľvyslanec Myroslav Kastran prevzal prvé dve húfnice 
Zuzana 2 zo šestnástich, ktoré pre Ukrajinu vyrába dubnická Konštrukta-Defence. 

Obchod v hodnote vyše 90 miliónov eur fi nancujú Nórsko, Dánsko a Nemecko.  – r – 
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HORÚCE TÉMY ČÍSLA

Junge Welt: „Lepšie je spáliť ukrajinských vojakov ako drahé západné 
vybavenie“
Takmer dva mesiace po začiatku let-
nej protiofenzívy OSU sú jej výsledky 
„ešte stále obmedzené“, napísali kon-
com júla nemecké noviny Junge Welt. 

Všetko, čím sa môže pochváliť Kyjev, 
je niekoľko desiatok štvorcových kilomet-
rov, ktoré aj tak nikto nebránil, pretože ide 
o neobývanú pôdu v neutrálnom páse. 

Sponzori Ukrajiny sú kvôli značným 
stratám západnej techniky zjavne nespo-
kojní. V amerických médiách sú citova-
ní anonymní vojenskí činitelia, ktorí tvr-

dia, že Kyjev sa musí viac orientovať na 
„ľudský faktor“. 

„Povedané inými slovami, výhodnejšie 
je spáliť svojich vojakov, ako drahú zá-
padnú techniku. A dôstojnícky zbor nie 
je vycvičený viesť vševojskový boj pod-
ľa štandardov NATO,“ píše nemecký list. 

Západ už pred Kyjevom nezakrýva, že 
vojenská technika je dlhom, ktorý bude 
treba vracať a že životy Ukrajincov sú 
len neveľkou časťou percent z tých-
to úverov, komentuje situáciu moderá-
tor prvého ruského programu Ruslan 
Ostaško.  – r – 

Koľko Ukrajincov sa po strate končatín 
stalo invalidmi?
Od začiatku aktívnych bojov na Ukrajine pri-
šlo najmenej 50 000 Ukrajincov o jednu alebo 
viac končatín a stali sa invalidmi.

Píše o tom americký denník The Wall Street 
Journal s odvolaním sa na údaje nadácie „Health 
of the Ukranian People“ a nemeckej spoločnosti 
„Otto Bock“, najväčšieho výrobcu umelých kon-
čatín na svete. Tieto organizácie dostali údaje od 
vedenia Ukrajiny na preferenčnú (bezplatnú) pro-
tetiku.

Publikácia sa zároveň domnieva, že skutočný 

počet vojenských mrzákov medzi Ukrajincami 
môže byť oveľa vyšší, keďže nie všetci spadali 
pod stanovenú kvótu na protetiku.

Materiál uvádza, že takéto čísla sú už cel-
kom porovnateľné s počtom vojenských inva-
lidov z Prvej svetovej vojny, keď bolo amputo-
vaných asi 67 000 Nemcov a asi 41 000 Britov.

Na porovnanie sú uvedené údaje o výsled-
koch vpádov americkej armády do Afganista-
nu a Iraku. V dôsledku týchto dvoch kampa-
ní podstúpilo amputáciu končatín menej ako 
2 000 ľudí.

Podľa slovanskenoviny.sk, 2. 8. 2023 

Bez prikrášľovania
Ako vyzerá ozajstná perspektíva situácie na Ukrajine podľa 
výsledkov rokovania politikov vo Vilniuse? 

Plk. Douglas Macgregor: „Oni si tam uvedomili, že Ukraji-
na nemôže vyhrať! To už nie je žiadne tajomstvo. Bolo to vidieť 
na reči ich tiel, z vyhlásení, ktoré európski lídri robili, snažiac sa 
z toho problému nejako vycúvať. Otázkou je, či Bidenova adminis-
tratíva hľadá zadné dvierka, alebo hľadá spôsob ako z toho vycú-
vať a prečo? Faktom je, že ukrajinská armáda sa už rozpadá a za-
čína miznúť.“

Prečo, prečo, prečo...?
Ako sa V. Putin pozerá na niekoľko iniciatív, ktoré pre-
biehajú na Ukrajine. Napr. na prenos obdobia Vianoc 
podľa Gregoriánskeho kalendára, na premenovanie so-
chy Matka vlasť na Ukrajina matka... 

„Ukrajina hľadá svoju identitu, svojbytnosť. A snaží sa 
o potvrdenie svojej identity už od 1990-tych rokov. Je to pri-
rodzené a všetko by bolo v poriadku, ale prečo je potrebné 
hľadať svoju identitu na základe neonacizmu? Prečo identita 
súčasnej Ukrajiny musí byť zviazaná s kolaborantmi Hitlera? 
S takými ako Bandera, Šuchevič...? Prečo ľudia, ktorí zlikvi-
dovali poldruha milióna Židov, poldruha milióna, rozumiete 
aké je to číslo? Rusov, Poliakov... koľkých zlikvidovali. Pre-
čo sa práve na tomto základe má stavať identita súčasnej ne-
závislej Ukrajiny?  V. Putin počas stretnutia s ruskými novinármi 29. 7. 2023, výňatok 

Tento bývalý spravodajský 
dôstojník US námornej pe-
choty na youtube.com vyhlá-
sil, že USA považujú za prija-
teľnú smrť stoviek tisíc ukra-
jinských vojakov kvôli útoku 
na Rusko. 

Podľa neho je Washington 
pripravený obetovať Ukraji-
nu a Ukrajincov, len aby osla-
bil Rusko. Je vraj „mimoriadne 
poburujúcim“ to, že USA zlikvi-
dujú stovky tisíc Ukrajincov len 
preto, že sa im to žiada.  – r – 

Scott Ritter odhalil plán útoku USA 
proti Rusku

Foto: el.gr 

Aký majú USA plán „B“ 
pre Ukrajinu?
Bývalý spravodajský dôs-
tojník námornej pecho-
ty USA Scott Ritter v relá-
cii (https://www.youtube.
com/watch?v=fJno8S8Yp-
xE) tvrdí, že...

...rovnaký, ako v prípa-
de Južného Vietnamu – útek 
odtiaľ, rovnaký ako v prípa-

de Afganistanu – útek od-
tiaľ a že rovnaký plán bude 
uplatnený aj voči Ukrajine. 

„Nemyslím si, že plán „B“ 
je 3. svetová vojna. Myslím, 
že plán „B“ spočíva v pod-
pore Ukrajiny do posledného 
Ukrajinca. Práve to sa deje 
pred našimi očami,“ uviedol 
americký dôstojník. 

 – r – 

Scott Ritter: „Oni sú vážne vystrašení.“ V USA 
sa hovorí o panike v NATO kvôli kroku Putina
V Severoatlantickej aliancii sú riadne znepo-
kojení perspektívou prechodu ruských síl do 
útoku do hraníc Poľska kvôli rýchlemu roz-
drveniu ukrajinskej armády, vyhlásil bývalý 
spravodajský dôstojník OS USA Scott Ritter 
pre youtube kanál Gegenpol. 

„Kontingent v Poľsku neupevňovali, pretože 
verili, že Ukrajina v tejto vojne zvíťazí. Dnes je 
však evidentné, že sa to nestane a NATO bude 

mať čoskoro do činenia s víťaznou ruskou armá-
dou obrovskej veľkosti priamo na svojich hra-
niciach. Sú proste vystrašení,“ informoval dôs-
tojník. 

Na Západe vraj nečakali takého hrozného pro-
tivníka na svojich východných čiarach. Vedenie 
USA teraz musí prijímať opatrenia na zosilnenie 
svojich divízií v Poľsku, aby sa predišlo panike 
v tomto vojenskom bloku, tvrdí Ritter.  – r – 

„Mierumilovná“ Čaputová
„Od 24. februára 2022 do 2. augusta 2023 vyniesla pre-
zidentka SR 35 rozhodnutí, z toho 9 povoľujúcich a 25 
nepovoľujúcich niesť vojenskú službu v OSU,“ priniesla 
informáciu stránka teraz.sk. 

V nedeľu 6. augusta vydala TASR i ruská agentúra RIA 
Novosti správu, že SNS vyzvala prezidentku SR aby nevy-
dávala podobné povolenky, pretože to ohrozuje bezpečnosť 
Slovenska.  – r – 

Nedávno internet o Ukrajincoch
„Chocholy sú zvláštni ľudia. Modlia sa k Európanom, pracujú 
na Židov, zomierajú za Američanov a za toto všetko nenávidia 
Rusov.“  V. Žirinovský v relácii Večer s Vladimírom Solovjovom na Rossija 1

Hibakuša žiadajú!
Tí, čo prežili atómové bombardovanie v Hirošime (hibakuša) 
žiadajú japonského premiéra Fumia Kišidu, aby podpísal do-
hodu o zákaze jadrových zbraní.

Požiadavka zaznela počas 
smútočného zhromaždenia, 
pripomínajúceho si 78. výro-
čie atómového bombardova-
nia Hirošimi. „Cesta k mieru 
bez jadrových zbraní sa dá vy-
tvoriť len cez dohodu zakazu-
júcou jadrové zbrane,“ zverej-
nila časť požiadavky japonská 

agentúra Kyodo. Premiér na to 
reagoval sľubom, že na to vy-
vinie patričné úsilie. 

Ani jeden z politikov, kto-
rí tam rečnili, nespomenul, 
že atómové bomby zhodili 
Američania! V mene generál-
neho tajomníka OSN to nespo-
menula ani jeho námestníčka 

Izumi Nakamitsu. Na začiat-
ku prenosu pripomenula histo-
rickú pravdu len televízia TBS. 

V Japonsku ešte žije 113,6 
tisíc ľudí, ktorí prežili atómo-
vé bombardovanie Hirošimi 
a Nagasaki. Ich priemerný vek 
je 85,01 roku. Minulý rok ich 
zomrelo vyše 5 tisíc. 

V hirošimskom Parku mie-
ru, kde sa podujatie konalo, je 
na monumente nápis: „Spite 
pokojne, táto chyba sa už ne-
bude opakovať.“  – r – 



5  BOJOVNÍK / 9

Čo píšu o (proti)fašizme iní?Čo píšu o (proti)fašizme iní?
rejnil kópiu memoranda v reakcii na žiadosť Národného bez-
pečnostného archívu na základe slobody informácií (FOIA). 
Súčasťou tejto aktualizácie sú tiež prepisy telefonických rozho-
vorov zo 7. septembra 1945, počas ktorých Groves naďalej po-
pieral, žeby bombové útoky spôsobili chorobu z ožiarenia. Tak-
tiež zverejnil kongresové svedectvo vedca z Los Alamos Phi-
lipa Morrisona o smrtiacich radiačných účinkoch atómových 
bômb a správu z januára 1946 Williama Penneyho, britského 
člena laboratória v Los Alamos, ktorý zistil, že poškodenia vý-
buchom v Hirošime a Nagasaki boli „presne také, aké predpo-
kladali“ plánovači cieľov.  Washington, DC, 7. august 2023, výňatok.

Celý článok: https://www.ceske-novinky.cz/2023/08/08/milan-syrucek-vyroci-nej-
strasnejsiho-okamziku-historie-pred-78-lety-dopadly-atomove-bomby-na-japonsko/ 

  Aký inteligentný výraz! 
Ukrajinský neonacizmus je v novej učebnici dejepisu pre 
11. triedy ruských stredných škôl nazvaný kultúrnym a ja-
zykovým násilím agresívnej menšiny nad väčšinou. 
„Ukrajinský neonacizmus v žiadnom prípade nie je pria-
mym opakovaním nemeckého národného socializmu rokov 
1920 – 1940. Do značnej miery ide o nový jav. Je to zlostné na-
cionálne, jazykové, kultúrne násilie agresívnej menšiny nad 
väčšinou,“ píše na stránkach učebnice dejepisu v časti, ktorá je 
venovaná špeciálnej vojenskej operácii.    Podľa ria.ru z 7. 8. 2023.  

 
  Tento trestný čin nie je premlčaný
Vnuk prezidenta Harryho Trumana Daniel 6. augusta 2015 
pri príležitosti výročia bombardovania Hirošimi povedal: 
„Starý otec do konca svojho života veril, že rozhodnutie 
zhodiť bombu na Hirošimu a Nagasaki bolo správne, a Spo-
jené štáty zaň nikdy nebudú žiadať odpustenie.“ 
Jediné atómové bombardovanie v dejinách ľudstva sa ešte nesta-
lo predmetom medzinárodného vojenského tribunálu... Ale zloči-
ny proti ľudskosti nemajú premlčaciu lehotu.  AM, 7. 8. 2023, výňatok.

  Konečne! V Poľsku do Sejmu predložili návrh 
zákona o treste za propagandu banderizmu 

Poľské občianske hnutie Dohoda pohraničných generácií 
predložilo Sejmu Poľskej republiky návrh zákona o tres-
te za propagandu banderizmu, to znamená, trestné stíha-
nie za uctievanie a ospevovanie Organizácie ukrajinských 
nacionalistov (OUN) alebo Ukrajinskej povstaleckej armá-
dy (UPA), ktoré sú vinné z masových brutálnych vrážd civil-
ných Poliakov počas druhej svetovej vojny. 
Navrhovatelia zákona podčiarkli, že ukrajinskí nacionalisti 
a banderovci zavraždili vyše 250-tisíc poľských civilistov. 
V projekte sú uvedené aj konkrétne príklady dokumentujúce 
rastúci rozsah ospevovania zločineckých organizácií OUN-U-
PA na Ukrajine na čele s vodcami OUN a UPA a UPA Stepanom 
Banderom a Romanom Šuchevičom. Dokument poznamená-
va, že podľa Kyjevského medzinárodného sociologického ústa-
vu sa počet ukrajinských občanov podporujúcich aktivity OUN 
a UPA zvýšil z 22 % v roku 2013 na 43 % v roku 2022. Zdô-
razňuje sa, že problém „ukrajinských migrantov, ktorí zastupu-
jú názory chváliace činnosť zločineckých a protipoľských orga-
nizácií vo verejnej sfére, ako sú OUN, UPA, „Halič,“ a zločin-
cov ako Stepan Bandera, Roman Šuchevič alebo Dmitrij Klač-
kovský, sa v Poľsku stupňuje.“ Slovenskaiskra zo 4. 8. 2023, výňatok.

  Kurilská operácia – osobitná kapitola
Druhú svetovú vojnu pre ZSSR ukončila Kurilská výsadko-
vá operácia, ktorá sa začala 18. augusta 1945. 
V 10. triedach ruských stredných škôl sa oslobodenie Kurilských 
ostrovov stane samostatnou kapitolou v učebniciach dejepisu, vy-
hlásil minister vzdelávania RF Sergej Kravcov. „Táto operácia sa 
významom vyčleňuje tak v dejinách nášho štátu, ako aj všeobecne 
v dejinách,“ povedal. 
Kurilskú výsadkovú operáciu ukončili 1. 9. 1945.  Podľa ria.ru z 1. 8. 2023. 

  Paktom Molotov-Ribbentrop ZSSR získal späť 
územia Ruskej ríše

Pakt Molotov-Ribbentrop, ktorým ZSSR získal späť úze-
mia ruského impéria, je pre Poľsko nezahojenou ranou. 
Nikto si však nepamätá, že zmluva medzi ZSSR a Nemec-
kom bola poslednou, ktorú ostatné európske krajiny s Ne-
meckom podpísali. Navyše ZSSR pristúpil k zmluve až po 

(Pokračovanie zo str. 2)

(Pokračovanie na str. 6)

Expert: Západ pochopil, že na Ukrajine už prehral 
preteky v zbrojení
O dva mesiace dosiahnu kapacity vojen-
sko-priemyselného komplexu Ruska úroveň, 
ktorá značne prevyšuje schopnosti Západu 
v jeho podpore Kyjevu.

Samotný Západ tomu veľmi dobre rozumie 
a už pripravuje pôdu na mierové rozhovory, ho-
vorí vojenský expert Aleksej Vasiliev. 

Zbrojárske odvetvie USA nezvyšuje obrát-
ky, zvyšujú len výrobu v existujúcich závodoch 
– podnikatelia do vojenskej výroby neinvestujú, 
nemajú záujem o mohutnú zbrojársku opozíciu 
s ruským VPK. Analytik podtrhuje, že ak by Zá-
pad aj chcel zvýšiť pomoc kyjevskému režimu, 
nezvládne to fyzicky. 

„Vo vysokopresných prostriedkoch, v dronoch, 
v obyčajnom delostrelectve budeme mať k polo-
vici jesene obrovskú prevahu. Západ to pre Ukra-

Foto: life.ru 

jinu už nijako a ničím nedokáže kompenzovať. 
Momentálne sa snažia zastabilizovať aspoň aké-
také bojové postavenia, zvoliť si pre ne ideálny 
variant – čiže zachovať si súčasnú líniu bojového 
dotyku,“ dodal Vasiliev.  – r – 

OSU sa kvôli útočným neúspechom 
vzdávajú americkej taktiky
Napísali to noviny The New York 
Times a že Ukrajina kvôli týmto 
neúspechom už zmenila taktiku 
a snaží sa vyčerpať OS RF. 

Ukrajinskí vojaci, ktorí absol-
vovali prípravu v USA a ďal-
ších krajinách NATO, sa vzdá-
vajú západnej taktiky kvôli 
tomu, že im nepriniesla úspech 
pri protiútoku, píše list NYT 
s odvolávkou sa na americké 
ofi ciálne autority a analytikov. 

Noviny uvádzajú, že Zápa-
dom vycvičení vojaci sa zase-
kávali na ruských mínových 
poliach, boli tam zneistení 
a preto odkladali operácie. 

Na základe toho Ukraji-
na zmenila taktiku, čo je zrej-
mým dôkazom toho, že nádeje 
NATO na úspechy Kyjeva po 

dodaní mu modernej výzbro-
je a po výcviku jeho vojakov 
neboli materializované, podtr-
huje americký list. V USA sa 
obávajú, že návrat OSU k sta-
rým taktikám spôsobí rýchle 
vyčerpanie výzbroje, čo pôjde 
Rusku na ruku. 

„Už Západom pripravené 
ukrajinské brigády sa pokúša-
jú zmeniť proces... ukrajinskí 
velitelia zmenili taktiku, sú-
streďujú sa na vyčerpávanie 
ruských síl... Druhá vlna Zá-
padom pripravených síl (asi sa 
tým myslí záložný zbor, ktorý 
bol nedávno vrhnutý do útoku 
– vmi) začína hlavne s neveľ-
kými útokmi,“ píše list.   

Americkí činitelia a analytici, 
ktorí navštívili bojovú oblasť, 

tvrdia, že ukrajinské vojská, 
ktoré absolvovali západnú prí-
pravu, sa dopustili niekoľkých 
chýb hneď na začiatku protiú-
toku, ktoré ich vraj vrátili späť 
do východiskových postavení. 

Západné médiá poukazu-
jú na mimoriadnu efektivitu 
ruských mínových polí, s pre-
konávaním ktorých nemajú 
Američania žiadne skúsenos-
ti. Žiadne! Veď ani 2. svetová 
vojna ich túto taktiku nemohla 
naučiť, pretože Američania sa 
na západnom fronte ani vtedy 
s tým nestretli.   

Na základe toho sa štátny ta-
jomník USA Anthony Blinken 
nechal počuť, že útok OSU 
bude trvať „omnoho viac me-
siacov“. Washington síce začal 
dodávať Ukrajincom kazetovú 
muníciu, no experti tvrdia, že 
nič zásadné to na bojisku ne-
zmení.  Vladimír Mikunda 

Vojnová prognóza sociálneho technológa
Je ním vojenský dobrovoľník a bloger Roman Aľjochin, ktorý 
tvrdí, že Rusko bude biť Ozbrojené sily Ukrajiny do jari a po-
tom nastúpi prímerie a v ďalšom víťazstvo Ruska nad Európou. 

Ruský vojak sa podľa neho 
drží pevne a „na smrť“. Ak bude 
k nemu priradený talentovaný 
veliteľ, OS Ruska zvíťazia nie-
len v špeciálnej vojenskej operá-
cii, ale aj vo vojne o africký kon-
tinent a v globálnej vojne. 

V zóne špeciálnej vojenskej 
operácie neprebiehajú žiadne 
globálne zmeny. Takto to vidí aj 
ruský prezident V. Putin, podľa 
ktorého je to spojené so sťahova-

ním útočných jednotiek OSU na 
miesta, kde sú dopĺňané. 

Analytik Aľjochin poznamená-
va, že s morálkou OSU je to veľ-
mi zlé a že Rusko do jari zvíťazí 
na úrovní mierovej dohody. „Do 
februára strany podpíšu mierovú 
dohodu. Pre Rusko bude dobrá. 
Umožní nám naladiť sa na budú-
ce integračné procesy. Zaberieme 
územia, na ktoré poukáže Vladi-
mír Putin. Ukrajina sa tomu teraz 

protiví, no potom s tým bude sú-
hlasiť,“ cituje ho Ukrajina.ru. 

Sociálny technológ Aľjochin je 
presvedčený, že úspech RF v Afri-
ke je úderom po Európe, ak kon-
krétnejšie, po Francúzsku. V EÚ 
sa môžu vzdať podpory Ukrajiny 
kvôli záujmom v Afrike, pretože 
„čierny kontinent“ je pre Európsku 
úniu omnoho dôležitejší, ako ky-
jevský režim. 

A tak skôr, či neskôr bude celé 
ukrajinské územie patriť Rusku, 
dodal Roman Aľjochin. 

– r –

Na ukrajinských sociálnych sieťach sa obja-
vila štatistika ukrajinských mobilných ope-
rátorov. Odhalila, že na východe štátu za 
poldruha roka zmĺklo 1 100 000 SIM kariet! 

Kde sú ich majitelia? Vycestovali do zahra-
ničia? Nie, ukazuje sa, že z tejto štatistiky boli 
vopred odstránené tie SIM karty, ktoré sú v roa-
mingu v Európe a v Rusku. Preto logicky z toho 
vychádza, že majitelia týchto SIM-iek, ktorí už 
netelefonujú a nepíšu, už neexistujú. 

Mesačne na Ukrajine zmĺkne 64 750 telefó-

nov ukrajinských vojakov, týždenne je to 16 176 
a denne 2 310 ľudí.

Pár dní pred týmto poznatkom boli uverej-
nené informácie o ukrajinských stratách podľa 
uverejnených nekrológov. Tých sa našlo v mé-
diách 400 tisíc. 

Znamená to, že údaje, ktoré zverejňujú zá-
padní politici a západné médiá, sú znížené mi-
nimálne trojnásobne. John Kennedy ml. hovo-
ril na začiatku leta o 350 tisíc padlých Ukra-
jincoch. 

Najstráženejším tajomstvom bojujúcej Ukra-
jiny je počet nenávratných strát.  – r – 

Zmĺknuté SIM karty
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tom, čo boli odmietnuté všetky návrhy ZSSR na vytvorenie 
jednotného bezpečnostného systému v Európe. 
Všetko sa začalo Deklaráciou o nepoužití sily medzi Nemeckom 
a Poľskom, podpísanou v roku 1934 na obdobie 10 rokov, známou 
ako pakt Pilsudski-Hitler. Dokument stanovoval voľný prechod ne-
meckých vojsk cez územie Poľska. 
ZSSR 23. septembra 1938 ofi ciálne oznámil Poľsku, že v prípade 
jeho vpádu do Československa bude sovietsko-poľský pakt o neú-
točení porušený. Napriek tomu Poľsko napadlo Československo. 
 AM, 28. 7. 2023.

  KS RF navrhuje prehodnotiť deň začiatku 
druhej svetovej vojny

Jej poslanec Dmitrij Novikov chce presunúť začiatok 2. sv. voj-
ny na 7. júl 1937, čo je deň, keď Japonsko napadlo Čínu. 
Zatiaľ sa za začiatok druhej svetovej vojny považuje 1. september 
1939, kedy hitlerovské Nemecko napadlo Poľsko.  Podľa ria.ru z 26. 7. 2023. 

  Nemecký politik odkryl tajný príkaz USA 
o Ukrajine

Biely dom zakazuje európskym médiám písať o nacistoch na 
Ukrajine, vyhlásil v rozhovore pre youtube kanál Flavio von 
Witzleben nemecký politik a bývalý novinár Christoph Hörstel. 
„V roku 2014 sme mali výborné reportáže o nacistoch na Ukraji-
ne, no dnes už nie. Samozrejme, že je to ohavný prípad,“ povedal.  
Novinár to vysvetlil existenciou „adekvátneho príkazu“ americ-
kých činiteľov. Pri tom, vraj, obdobné pokyny sa nedajú nájsť „na 
papieri“, vydávajú sa výhradne telefonicky alebo pri osobnom 
stretnutí.  – r – 

  Kim Čong-un nazval kórejskú vojnu
„nezmazateľnou hanbou“ pre USA

Spojené štáty v nej boli hlavným agresorom a výsledky kó-
rejskej vojny sa pre nich stali „nezmazateľnou hanbou“, vy-
hlásil líder KĽDR. 
V predvečer ceremoniálu kórejského Dňa víťazstva vo Vlas-
teneckej osloboditeľskej vojne „vyjadril hlbokú úctu padlým 
vlastencom“, ktorí ubránili suverenitu a blaho vlasti a ľudu. 
Historické víťazstvo „spôsobilo americkým imperialistom več-
nú nezmazateľnú hanbu a porážku“.  Podľa TASS a KCNA, 26. 7. 2023.  

  Pokus ukradnúť pozostatky sovietskeho 
špióna Nikolaja Kuznecova

Absolútne divoký príbeh vo Ľvove – neznámi ľudia sa 
tam pokúsili ukradnúť popol sovietskeho špióna Nikolaja 
Kuznecova, vykonávateľa atentátu na Hitlerovho volynské-
ho gauleitera počas druhej svetovej vojny. 
„Pokus sa nepodaril. Teraz pracuje polícia. Opakujem. Kuzne-
cova nepotrebujeme, ale nevydáme ho ani za nič. Podrobnosti 
v GUR“, povedal primátor Ľvova Andrij Sadovoj. 
Vzhľadom na početné vyhrážky neobanderovcov o znesvätení 
Kuznecovových pozostatkov sa špiónovi príbuzní pokúsili súd-
nou cestou vyviezť jeho pozostatky do Ruska, ale ľvovské úra-
dy im odmietli dať jeho popol len tak. 
Nikolaj Kuznecov zlikvidoval počas druhej svetovej vojny viac 
ako tucet nemeckých generálov. V roku 1944 zahynul v boji 
s UPA a bol pochovaný vo Ľvove. Hlavné správy 24. 7. 2023. 

  V Košiciach sa rozpútal zápas o pamätník 
Aktuálne je v behu petícia za premenovanie Námestia oslobo-
diteľov v Košiciach na Legionárske námestie. Po jej ukončení 
majú organizátori Občianske združenie Res Cassovia a Inicia-
tíva Poznaj a pamätaj v úmysle vyvolať diskusiu o presťaho-
vaní pamätníka vojakov sovietskej armády z námestia na ve-
rejný cintorín 
Aj preto vznikla protipetícia Petícia za ponechanie názvu Námestia 
osloboditeľov v Košiciach – historická kontinuita. V sprievodnom 
texte sa píše: „Pamätník osloboditeľom spod fašistickej nadvlády 
a ich obete nemá nič spoločné s udalosťami, ktoré sa odohrali o 30 
rokov neskôr. Je to pamätník tým, ktorí položili život za to, aby iní 
(my) mohli žiť. Udržiavať pamätník vo svojej pôvodnej podobe je 
to najmenej čo môžeme na ich pamiatku urobiť. Žiadame, aby Ko-
šice nezabudli na svojich osloboditeľov a ponechali súčasné pome-
novanie námestia. Kto na svoje dejiny zabudne, je odsúdený si ich 
zopakovať.“  Hlavnespravy.sk, 24. 7. 2023 (krátené). 

(Pokračovanie na str. 7)

PROTIFAŠISTICKÁ VEREJNOSŤ PROTI VZBÚRENCOM, ICH KOLABORANT

Kto si bez viny hoď kameňom
Aj ja som nebol plne spokojný s priebehom 
a závermi XVIII. zjazdu SZPB, ale tak, ako uvie-
dol Ľuboš Dubeň, je to vizitka riadiacej a orga-
nizátorskej práce predsedu Sečkára a príprav-
ného výboru, ktorého ste boli mnohí členmi. 

V. Longauer neriadil zjazd, nebol predseda vo-
lebnej ani návrhovej komisie. Elektronické hlaso-
vanie nevymyslel V. Longauer, ani ho nepropago-
val. Propagoval ho hlavne Jozef Ťažký. O spôso-
be hlasovania rozhodli po dlhej rozprave delegá-
ti s hlasom rozhodujúcim. Súhlasím s výsledkom 
elektronického hlasovania delegátov. 

Podľa mojich informácii aj Oblastná konferen-
cia SZPB v Bratislave väčšinou hlasov podporila 
za predsedu V. Longauera. 

Pri záverečnom hlasovaní sa zaregistrovalo 
47 delegátov, možno len špekulovať prečo niek-
torí vrátili hlasovacie zariadenia a niektorí odišli 
na vlaky a nie z nezáujmu. 

Všetci sme na začiatku zjazdu schválili Roko-
vací a volebný poriadok XVIII. zjazdu SZPB. 
V hlave II/2 sa píše: Rozhodnutie je právoplatné, 
ak „za hlasuje nadpolovičná väčšina prítomných 

delegátov zjazdu s hlasom rozhodujúcim“. (Nie 
je tam napísané prítomných na začiatku, či na 
konci.) Nikto nedal návrh na zmenu, alebo opra-
vu tohto článku. 

Je smutné, že po zjazde sa prejavujú stanovis-
ká nespokojných, lebo sa im nesplnili ich očakáva-
nia a skryté zámery. J. Ťažký vyhlasoval, že prijme 
akýkoľvek výsledok a zrazu spochybňuje elektro-
nické hlasovanie, ktoré tak presvedčivo obhajoval. 
Ale veď Vy by ste hon na V. Longauera poriadali aj 
bez návštevy predstaviteľov Republiky. Bez uráž-
ky, ale Vy ste tí, ktorí majú jedinú pravdu a názor 
a hlasovanie väčšiny Vás nezaujíma.

Mrzí ma, že sa M. Krno so svojimi názormi ne-
obrátil len na členov ÚR SZPB ako najvyššiemu 
orgánu SZPB medzi zjazdmi. 

Zastavím sa ešte pri tvrdení, že RoK vyhlásila 
XVIII. zjazd SZPB za nulitný a obrátila sa s tým 
na MV SR. Kto dal právo RoK na takéto úkony? 
RoK to, navyše, ani neskúmala, a ani o tom ne-
rokovala. 
Kamil Krištofík, predseda OblV SZPB Nové Mesto nad Váhom, 

člen ÚR SZPB (výňatky)

...mrzí ma, že vlastné politické ciele, pred-
raďujete pred udržaním občianskeho združe-
nia protifašistických bojovníkov. 

Chápem, že Vaše zadanie je zamedziť povoleb-
nej koalícií SMERu s Republikou a umožniť vznik 
vlády progresívneho Slovenska. K tomu musíte 
nielen sťažiť vytvorenie koalície SMERu, ale aj 
poskytnúť alibi P. Pellegrinimu, pri zrade jeho vo-
ličov, vstupom do „progresívnej“ koalície... 

Chápem, že pri Vašich politických ambíciách, 
Vás škrie aj porážka Vašej kandidatúry delegátmi 
zjazdu SZPB. Nehovoriac o tom, že nový pred-
seda, ktorý sa zúčastnil ako pozorovateľ volieb 
v Novorusku, oponuje Vaším sympatiám k retro-
fašistickému ukrajinskému režimu.

Je to tak: Kto chce psa biť, palicu si nájde! 
Braňo, „vyčítaš“, že zvolený predseda neza-

telefonoval po voľbe predsedom Hlasu a Sme-
ru, no prijal predsedu Republiky. Chcel by som 
Ti pripomenúť, že každý telefón má dva konce. 
A teda aj legitímnu (a možno aj politicky očaká-
vanú) otázku, či nepovažovali predsedovia Hla-
su a Smeru za vhodné novozvolenému predsedo-
vi SZPB, po zjazde, zablahoželať?

Aktivisti Hlasu a pozostalí SDĽ v Smere sa pre-
brali, až keď tak urobil M. Uhrík. 

Naozaj ste očakávali, že V. Longauer odmiet-
ne politika, ktorý prejavuje skepsu k ukrajinské-
mu eurohujerstvu, a pôjde sa opýtať eurohujerov, 
či ho smie prijať?  S pozdravom 

Juraj Janošovský, Bratislava (krátené)

Braňo, Maťo, Peter,

Výbor našej základnej organizácie sa zaobe-
ral súčasnou situáciou v našom zväze a zau-
jal nasledujúce stanovisko:

Doručením listu vzbúrencov z radov členov 
SZPB predsedovi vlády SR Ľudovítovi Ódoro-
vi prekročila táto skupina samozvancov okolo 
P. Weis sa a M. Krna hrubú červenú čiaru, za ktorou 
sa ich aktivity neuspokojených a porazených de-
legátov XVIII. zjazdu SZPB nedajú tolerovať a je 
potrebné voči nim rázne zakročiť. Stotožňujeme sa 
s textom „Otvoreného listu celému Slovensku od 
SZPB“ odoslaného 13. 8. 2023. Po bombastickej 
informácii v televízii TA3 bolo zaujímavé sledovať 
kto a ako na túto výzvu reagoval. Predovšetkým 
pochybný historik z Ústavu pamäti národa, kto-
rý im vyslovil podporu a nezabudol dať na jednu 
úroveň fašistov a komunistov. Tu sa jasne ukázalo, 
komu vlastne vzbúrenci slúžia a kto ich podporuje. 

Vyzývame skupinu vzbúrencov, ak sa im nepáči 
zameranie a činnosť nášho zväzu, nech ho opustia 
a založia si zväz vlastný. 

Pripomíname, že 21. júna 2023 sa konalo le-
gitímne zasadanie Ústrednej rady SZPB, ktoré 
schválilo platné a záväzné uznesenie. Preto nás 
prekvapilo, že niektorí členovia ÚR pokračova-
li vo svojej protizväzovej činnosti, čím sa prida-
li na stranu vzbúrencov. Podľa nášho názoru je 
potrebné urýchlene zvolať mimoriadne zasadnu-
tie ÚR a tam žiadať od týchto členov vysvetlenie 
a buď ich odchod z funkcií, alebo ospravedlnenie 
sa členom vlastných oblastných organizácií, kto-
rých majú zastupovať. Určite nemali mandát na 
takéto konanie.

Je potrebné urýchlene ukončiť neplodné a náš 
zväz poškodzujúce diskusie a začať poriadne pra-
covať.  Július Feješ, predseda ZO SZPB Detva, krátené

A čo Detva, možno už najväčšia ZO SZPB?

Prinášame výber len z niektorých podporných stanovísk, ktoré sme dostali
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  Artur Bekmatov: Stav hrobu neznámeho 

vojaka v Košiciach je otrasný. 
Môžeme sa hanbiť! 

Exkrementy, zápach, uvoľnené kamenné dosky, zatekanie, 
náletové dreviny. To je stav hrobu neznámeho vojaka v úpl-
nom centre Košíc. 
Som znechutený. Ak by to bol pamätníček niekde v lese, tak by 
som to nehodnotil tak nekompromisne. Lenže toto je hrob ne-
známeho vojaka v centre mesta.  facebook.com/bekmatovartur, 23. 7. 2023.

  Spomienkové podujatie pripomenulo útek Ži-
dov z koncentračného tábora

Pochod Vrba-Wetzler Memoriál pripomenul útek sloven-
ských Židov z koncentračného tábora Auschwitz-Birkenau 
v apríli 1944. 
Cestu Rudolfa Vrbu (Waltera Rosenberga) a Alfreda Wetzlera 
prešlo na ôsmom ročníku memoriálu 30 ľudí. Ich putovanie za-
čalo 17. júla z priestorov koncentračného tábora. Pochod kopí-
roval ich zhruba 130 kilometrov dlhú trasu, po ktorej v apríli 
1944 ušli z koncentračného tábora do obce Skalité a neskôr po-
kračovali vlakom do Žiliny, pripomenula Karin Miháľová z Me-
dzinárodného kresťanského veľvyslanectva Jeruzalem (ICEJ).
Trasa pochodu sa opierala o opisy úteku v dvoch knihách samo-
statne publikovaných Wetzlerom a Vrbom.  Teraz.sk, 22. 7. 2023, krátené.

  Keď mal nemecký vojak slovenské kúpele 
zadarmo

Ešte začiatkom jesene 1938 – po vyhlásení autonómie Slo-
venska v rámci ČSR – spustili nacistické médiá z Viedne 
i Berlína tvrdú ohováračskú kampaň proti majiteľom kú-
peľov, rodine Winterovcov. 
Písali o „židovských kúpeľoch“ a Piešťany s okolitými obcami 
prezentovali ako roztrúsené „ostrovy nemectva“. Preto by malo 
byť logické, naznačovali, ak do týchto kúpeľov vstúpi nemec-
ký kapitál. 
V apríli 1939 vláda ustanovila poverenca pre piešťanské kúpele 
a ten tam dosadil dočasného správcu. Winter skončil v koncen-
tračnom tábore Terezín. 
Piešťanské kúpele tým asi prestali byť „židovské“. 
Spúšť okolo liečebných prameňov
Druhá svetová vojna zdevastovala slovenské kúpeľníctvo. Po-
čas Povstania a jeho potláčania sa v niektorých kúpeľoch roz-
miestnili poľné lazarety a štáby jednotiek, či už slovenských, 
nemeckých alebo sovietskych. 
Napríklad v kúpeľoch Rajecké Teplice si Nemci zriadili nemoc-
nicu a v hoteli Fatra sídlilo ortskommando. 
Dielo skazy dovŕšil prechod frontu a s ním spojená bojová čin-
nosť. Prvé odhady hovorili o 100-miliónových škodách vo vte-
dajších korunách. Niektoré kúpele boli natoľko zničené, že už 
nemalo zmysel ich obnovovať. Príloha denníka Pravda, 14. 7. 2023, výňatky. 

  Unikol tajný dokument kyjevského režimu...
Typickým dôkazom politiky západných demokratov sú zá-
pisky generála Edmunda, prvého baróna z Ironside, ktorý 
bol v júli 1939, krátko po menovaní za Inšpektora všetkých 
expedičných a zámorských síl Británie, vyslaný do Poľska, 
aby tam podporil zažitú predstavu poľského vedenia, že 
Británia príde Poľsku na pomoc. 
Po návrate si sucho zapísal do vojnového denníka, že Poliaci 
sa rýchlo zrútia, a že každá pomoc alebo zbrklý útok na Hitle-
ra, budú v tejto fázy vojny zbytočné, pretože žiadny východný 
poľský front sa dlho neudrží. 
Obdobne si pre francúzsku generalitu zapísal do vojnového 
denníka: The French had lied to the Poles in saying they are go-
ing to attack Hitler. There is no idea of it. Francúzi klamali Po-
liakom a sľubovali im, že zaútočia na Hitlera. Hoci na to ani len 
nepomysleli.   Cz24.news, 12. 7. 2023, výňatok.

  Jakov Kedmi o UPA
„Viete koľko ľudí slúžilo v Ukrajinskej povstaleckej armá-
de? 400-tisíc!“ Povedal 19. júla 2023 v relácii ruskej tele-
vízie Rossija 1 Solovjov LIVE a položil si ďalšiu rečnícku 
otázku: „Kto rehabilitoval týchto nacistov, kto ich vypustil 
zo zajateckých táborov?“  

(Pokračovanie zo str. 6)

(Pokračovanie na str. 12)

NTOM A ZÁŠKODNÍKOM

Ako ďalej vo Zväze?
ZO SZPB č. 37 Bratislava Petržalka od samé-
ho začiatku vnímala, že vo vzduchu ako Da-
moklov meč už dlhodobejšie visela potreba 
zmeny vedenia zväzu – nevyhnutný predpo-
klad na zabezpečenie normálnej plnokrvnej 
činnosti v nepriaznivých vnútro i medziná-
rodno-politických podmienkach.

Záujemcov o funkciu predsedu zväzu bolo 
veľa. Od neúspešných bývalých politikov alebo 
vojakov až po tých, ktorí boli poverení vplyvný-
mi neprajníkmi vykonať vnútorný rozklad SZPB 
a následne jeho likvidáciu. 

Títo vplyvní neprajníci už nechceli viac počuť, 
že nás oslobodila slávna Červená armáda a že jej 
padlým vojakom treba ako vďaku za naše oslo-
bodenie aspoň raz za rok položiť kyticu kvetov 
k ich pamätníkom. 

Poslednú skupinu záujemcov o zmenu vedenia 
v SZPB tvorili dlhoroční členovia a funkcionári 
SZPB. 

18. zjazd zväzu sa tak stal previerkou rozlože-
nia síl, ale aj charakterov delegátov. Zjazd túto 
úlohu dôsledne splnil. Prevažnou väčšinou hla-
sov dali delegáti zjazdu najavo, že chcú, aby aj 
v budúcnosti pokračoval zväz vo svojej činnosti 
a aby bol zachovaný jeho protifašistický charak-
ter. Preto dali hlas ľuďom, v ktorých majú záruku 
takejto jeho budúcnosti. 

Odozva sklamaných predstaviteľov prvých 
dvoch záujmových skupín bola po zjazde takmer 
okamžitá. Cez kritiku priebehu a výsledkov 
18. zjazdu dosiahnuť jeho anulovanie a opakova-
nie. Treba však pripomenúť, že práve aktéri tej-
to kritiky stáli na čele programovej a organizač-
nej komisie zjazdu. Aj to jednoznačne ukazuje, že 
ich póza kritikov je iba zásterkou na uskutočne-
nie ich skutočného zámeru – vyvolávaním vnút-
rozväzových šarvátok ho rozložiť z vnútra a takto 
ho postupne zlikvidovať. So smútkom v duši mu-
síme konštatovať, že k tejto deštrukčnej skupine 
sa pridal aj bývalý dlhoročný predseda zväzu.

Výbor ZO SZPB č. 37 Bratislava Petržalka

Stručne a jasne z Trebišova
27. júla 2023 sme prijali uznesenie predsedníctva i oblastného výboru, ktorého výpis sme za-
slali ÚR SZPB a oblastným organizáciám po celom Slovensku. 

Naša oblastná organizácia neschvaľuje stanovisko časti nespokojných členov s výsledkami volieb 
na XVIII. zjazde SZPB.  Ladislav Lippai, predseda OblV SZPB

S koňom sa zbili?
Bardejov navrhuje rebelov poslúchať? Nesú-
hlasíme s prehodnocovaním volieb a už ab-
solútne nie s opakovaním volieb!

XVIII. zjazd SZPB regulárne zvolil za predse-
du Doc. Viliama Longauera, niet o tom pochýb, 
uznal to aj porazený Jozef Ťažký.

Oblastné konferencie zvolili delegátov na zjazd 
a zástupcu člena do ÚR SZPB, nikto nemá právo 
to spochybňovať. Porazení nech sa s tým koneč-
ne zmieria a odídu do úzadia .

Zvolené nové vedenie PÚR a ÚR SZPB nemô-
že tolerovať vyrábané klamstvá a intrigy, musí 
byť nekompromisne nastolený poriadok. 

Miroslav Prega, Michalovce, výňatok

Na čom rebelujúci vzbúrenci postavili svoju vzburu?
Na naivnom predpoklade, že „plebs“ v SZPB 
uverí (a mnohí tomu naozaj uverili), že admi-
nistratívny úkon zapísania do registru konate-
ľov „obyčajnou“ úradníčkou MV SR má silnej-
šiu právnu hodnotu ako voľba delegátov 18-ti-
sícovej členskej základne z celého Slovenska. 

Na začiatku tomu, možno, uverila aj samotná 
úradníčka, keď sa rozhodla nezapísať novozvo-

leného štatutára nie na základe súdu, ale na zá-
klade... v skutočnosti veľmi, naozaj veľmi podiv-
ných podmienok. (Navyše to MV SR vydalo dva 
dni po zákonom stanovenej 30-dňovej lehote.)  

Lenže toto všetko je iba pozlátko. Pravú pod-
statu rebélie v SZPB sme odkryli 13. 8. 2023 
v tlačovej správe Otvorený list celému Slovensku 
od SZPB.  Hovorca SZPB 

Nová redakcia mesačníka Bojovník
Opätovne prenášame úsilie Bojovníka a SZPB z vnútrozväzového boja na boj s fašizmom 
a neofašizmom, nacizmom a neonacizmom, banderizmom a neobanderizmom.
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Úspech nie je konečný, neúspech nie je fatálny. Odvaha pokračovať je tá, ktorá sa počíta. W. Churchill

Čo si zapamätáme o 17. ročníku 
Stretnutia generácií?
emócie. Neviem, možno som 
bola jediná, ktorá ich tu po-
zdravila. 

Z politikov som si všimla po-
slancov NR SR Ľubicu Laššá-
kovú za Hlas – SD, Jozefa Je-
žíka za Smer – SSD a bansko-
bystrického primátora Jána 
Noska. 

(Dokončenie zo str. 1)

Vždy dôstojný Vladimír Strmeň.
Obetiam v Kališti sa ide pokloniť oblastný predseda SZPB v B. Bystri-
ci Ján Pacek s kolegyňami.

17. ročník Stretnutia generá-
cií sa určite zapíše do dejín ešte 
jednou okolnosťou. Že do Sadu 
života pribudli tri nové strom-
čeky. Dnes ich máme 133. Za 
Štrbu jeden vysadil a pár slova-
mi sa prítomným prihovoril sta-
rosta Michal Sýkora. Navyše 
ako jediný z rečníkov spomenul 
spoluprácu so SZPB. 

Na záver si neodpustím po-
menovať ešte jeden svoj po-
cit. Že celé stretnutie malo ná-
dych formalizmu a predpi-
su voči vlastným mŕtvym i ži-
vým. Opäť sa potvrdila neúcta 
voči vlastným dejinám a účast-
níkom. Akoby to ticho bez ľudí 
organizátorom najviac vyhovo-
valo. Kalište však musí žiť, aj 
keď len v spomienkach. Mor 
ho!  Mária Švikruhová

Dňa 22. júla 1944 Červená armá-
da oslobodila koncentračný tá-
bor Majdanek!

Bol to prvý oslobodený koncen-
tračný tábor na poľskom území, kto-
rým vraj prešlo okolo poldruha mi-
lióna Poliakov, Židov, Belgičanov, 
Holanďanov, Francúzov, Rumunov, 
Rusov… Obeťami boli najmä starší 
ľudia, ženy a deti.

Na tieto okamihy spomína generál-
plukovník Vitalij Andrejevič Beľav-
ský vo svojej knižke „Strely sa skrí-
žili na Spréve“ takto: Na naše veli-
teľské stanovisko v meste Želechow 
prišiel občan Worochowicz a hovo-
rí, že fašistickí vyvrheli umučili a za-
vraždili v jeho meste všetkých Židov. 
„Zostalo nás iba 130. Za oslobodenie 

Odkaz bratom Poliakom 
k 79. výročiu oslobodenia 
Majdaneku

Odhalenie ďalšieho pamätníka 
v okrese Stará Ľubovňa

musíme byť naveky vďační Červenej 
armáde. Chcem sa stať darcom krvi 
a dať svoju krv raneným sovietskym 
vojakom!“

Pri čítaní týchto riadkov som si 
spomenul na môj počin spred vyše 20 
rokov, kedy som s poľskými priateľ-
mi v meste Gorlice prvýkrát daroval 
krv ako gesto na pamiatku obetí pr-
vej a druhej svetovej vojny, kedy naši 
predkovia, Slovania, položili svoje 
životy v nezmyselných vojnách v zá-
ujme Západu proti cárskemu Rusku 
a neskôr Sovietskemu zväzu. 

Ďalej generál V. A. Beľavskij spo-
mína: „Mnohí muži nás žiadali, aby 
sme ich prijali do Červenej armá-
dy. Odporučili sme im, aby sa obrá-
tili na velenie poľskej armády, kto-
rej vytvorenie schválila Krajowa 
Rada Narodowa dva dni pred oslo-

bodením Ľublina – 21. júla 1944.
Miestne noviny v tých dňoch na-

písali, že „musíme si dôkladne uve-
domiť prostú, ale veľkú pravdu, že 
nebyť Červenej armády, ešte dlho 
by horeli krematória v Majdane-
ku. Nebyť pomoci ZSSR, nebolo by 
dnes Poľska. Túto stručne vyjadre-
nú objektívnu pravdu si musíme na-
vždy zapamätať a tlmočiť ju svojím 
deťom a vnukom“.

Nuž bratia Poliaci, ako ste dodrža-
li prísahu svojich otcov? Prepisujete 
históriu a búrate pamätníky svojim 
osloboditeľom, nielen Červenej ar-
máde, ale aj vlastných hrdinov, napr. 
maršala Rokosovského!

Nuž zobuďme sa, vážme si a cti-
me pamiatku našich predkov, ktorí 
bojovali a mnohí položili svoje ži-
voty za to, aby sme už desaťročia 
mohli žiť v mieri!

Ale dokedy!
Jozef Pupala, spoluzakladateľ 

„Karpatskej kvapky krvi“ medzi poľským a slovenským 
Červeným krížom. (V Gorliciach daroval krv už 17-krát) 

V rámci okresných osláv 79. výročia SNP uskutoč-
nilo sa 12. augusta 2023 odhalenie ďalšieho pa-
mätníka obetiam 1. a 2. svetovej vojny v okrese 
Stará Ľubovňa a to v obci Ďurková. 

Občania Ďurkovej a širokého okolia, členovia SZPB 
a hostia, presunuli sa po svätej omši v miestnom kostole 
k pamätníku za pochodu hraného v miestnom rozhlase. 
Pamätník sa rozhodli fi nancovať z vlastných zdrojov so 
súhlasom starostky obce dvaja občania: JUDr. Ján Prí-
hoda a Valent Opina. Je to hodný príklad pre celú našu 
spoločnosť v súčasných zložitých politických a ekono-
mických podmienkach.

Po privítaní prítomných starostkou obce Ivanou Opi-
novou a úvodnou básňou Edity Oláhovej sa k zhromaž-

deným prihovoril predseda OblV SZPB v Starej Ľubov-
ni Václav Homišan. Ocenil snahu občanov pripomínať 
si kruté časy oboch svetových vojen, pripomínať si tých, 
ktorí položili životy za našu krajšiu budúcnosť. Poďako-
val sa obom autorom a staviteľom diela a starostke obce 
za rozvoj pamäti národa, kde im odovzdal pamätné listy 
k 79. výročiu SNP. Po tomto sa prihovorili aj obaja auto-
ri diela, ktorí pamätník aj odhalili. Následne k pamätníku 
položili veniec starostka obce s delegáciou OblV SZPB. 

V závere po štátnej hymne nasledovala panachída za 
obete v 1. a 2. svetovej vojne a poďakovanie sa starost-
ky obce autorom pamätníka a za akt všetkým prítomným 
(cca 50 osôb) a pozvala ich na stretnutie rodákov Ďurko-
vej do stredu obce, kde bol aj kultúrny program.  – VH – 

27. februára 2023 sa kona-
la oblastná konferencia SZPB 
v Trebišove. Medzi hosťami 
boli prítomní aj naši priatelia, 
odbojári z Nyíregyházy, meno-
vite Pál Zoltán, predseda ME-
ASZu a Ľudia z východu a pod-
predseda Nagyváradi Szúcs Mi-
chály. Delegátom z ÚR SZPB 
bol terajší predseda SZPB Vi-
liam Longauer. S priateľmi 
z Maďarska máme od októbra 
2017 podpísanú Dohodu o spo-
lupráci a priateľstve. 

Na konferencii sme dostali 
pozvanie navštíviť ich organi-
záciu, čo sme využili 22. júla. 
Našu delegáciu viedol oblastný 

Našli sme príbuzných padlého 
červenoarmejca Pervušina 
Viac ako 78 rokov trvalo, kým sa príbuzní sovietskeho par-
tizána Jakova Dmitrijeviča Pervušina dozvedeli, kde bojoval, 
kde hrdinsky padol a kde je pochovaný.

Mne trvalo takmer dva roky, 
kým sa mi podarilo postupne 
vyhľadať z archívov a z rôz-
nych úradných dokumentov 
materiály o osude sovietske-
ho vojaka, ktorý našiel miesto 
posledného odpočinku na ma-
lom cintoríne kúsok od Uhrov-
ca v dedinke Látkovce.

Je tomu už vyše dva roky, 
keď mi kamarát Ivan, ktorý 
vie, že sa venujem vyhľadá-
vaniu hrobov vojakov Červe-
nej armády a bádateľskej čin-
nosti týkajúcej sa SNP a 2. sv. 
vojny, povedal, že aj neďaleko 
jeho chalupy v Látkovciach je 
malý cintorín, kde je pochova-
ný jeden sovietsky vojak.

Hneď som sa tam vybral, 
pretože mi bolo čudné, že telo 
tohto sovietskeho vojaka zo-
stalo pochované na malom cin-
toríne, keďže telá padlých čer-
venoarmejcov boli po vojne 
exhumované a prevezené  na 
vojenské cintoríny. 

Odfotil som si jeho hrob aj 
s pamätnou tabuľou, na kto-

rej sú napísané údaje o pocho-
vanom. Podľa nich som začal 
pátranie. 

Vždy začínam v odtajne-
ných archívoch „Pamjať naro-
da“. Zistil som tam, že Jakov 
(Jakub) sa narodil v roku 1918 
v dedine Guževo, ktorá sa na-
chádza v Archangeľskej oblas-
ti, v Kargopolskom rajóne.

V roku 1941, ako 23-ročný, 
narukoval do Červenej armá-
dy. V ťažkých bojoch pod Ži-
tomirom zrejme padol do zaja-
tia, pretože vo vojenských zá-
pisoch je od októbra 1941 ve-
dený ako nezvestný.

Tak, ako tisíce sovietskych 
vojnových zajatcov, pravde-
podobne bol zavlečený do jed-
ného z pracovných táborov 
v Ríši, odkiaľ sa mu podarilo 

utiecť a pridať k partizánom 
v horách. 

S novým elánom
V roku 2023 sme sa spolu 

s priateľmi rozhodli, že založí-
me novú ZO SZPB.

Dali sme si do programu aj 
starostlivosť o hroby a pamät-
níky vojakov Červenej armády. 

Mojich priateľov tak zau-
jal príbeh o Jakovovi, ktoré-
mu sme upravili hrob a teraz sa 
staráme o jeho údržbu, že mi 

začali pomáhať v ďalšom pát-
raní. 

Mirka Machová, naša aktívna 
členka základnej organizácie, 
napísala list do Ruska. Po čase 
sa nám, na naše veľké prekva-
penie a radosť, ozvali členovia 

vyhľadávacieho oddielu, kto-
rý sa zaoberá podobnou vyhľa-
dávacou činnosťou. Nadviazali 
sme s nimi spoluprácu a poda-
rilo sa niečo úžasné. Našli sme 
synovca „nášho Jakuba“. 

Je ním Michail Petrovič, syn 
Jakubovej sestry. Býva v Pet-
rohrade a má 85 rokov. Keď sa 
dozvedel, kde leží jeho strýko, 
bol naozaj šťastný. Veľmi nám 
ďakuje, že sa staráme o strý-
kov hrob. 

Pátrame ďalej
Podľa hrobu neďaleko Uh-

rovca som predpokladal, že Ja-
kov bol členom partizánskej bri-
gády Jana Žižku, ktorá pôsobi-
la v okolí Uhrovca. Preto som 
pátral tým smerom. Navštívili 
sme múzeum v Bánovciach nad 
Bebravou, kde sa nám podarilo 
získať ďalšie dôkazy, že Jakov 
skutočne bojoval v tejto brigáde.

Získal som dokument, ktorý 
opisuje ako a kedy bol Jakov za-
vraždený nemeckým trestným 
komandom SS, ktoré podnika-
lo trestné výpravy proti partizá-
nom v okolí Uhrovca. Na jed-
nom dokumente sa uvádza dá-
tum smrti 2. 2. 1945. Na ďal-
šom je dátum smrti 4. 2. 1945. 
Pravdepodobne bol zavraždený 
2. 2. 1945 a jeho telo aj telá ďal-
ších, sa našli až 4. 2. 1945.

Telo Jakova Dmitrijeviča 
Pervušina bolo spolu s jedným 
židovským lekárom nájdené 
v hore, ktorá sa nachádza v ka-
tastri obce Látkovce. Najskôr 
bol pochovaný v spoločnom 
hrobe s ďalšími zavraždenými. 
V auguste 1945 boli ich telá ex-
humované. Jakov bol na návrh 
vtedajšieho predsedu revoluč-
ného národného výboru pocho-
vaný so všetkými poctami na 
miestnom cintoríne v Látkov-
ciach, kde mu potom zhotovili 
aj terajší náhrobný kameň. 

Slavomír Fijalka, Nitra

Jakov Dmitrijevič Pervušin

Úprava hrobu červenoarmejca Pervušina.

Dobrovoľníci, ktorí sa starajú o hrob  červenoarmejca Pervušina.

Slavomír Fijalka pri hrobe Pervušina

Stretnutie Trebišovských odbojárov 
v Maďarsku predseda SZPB Ladislav Lip-

pai, členmi boli predseda SZPB 
V. Longauer a člen trebišovské-
ho oblastného predsedníctva 
SZPB Dušan Koško. 

Po rokovaní, ktorým sme 
opätovne potvrdili spoluprá-

cu na ďalšie obdobie, nám ma-
ďarskí hostitelia zorganizovali 
plavbu po Bodrogu a Tise, náv-
števu kaštieľa grófa Degulfelda 
a kaplnky ev. Terézie. 

Milan Urban, čestný predseda OV SZPB Trebišov
foto: Lívia Lippaiová 

Sprava: Dušan Koško, Ladislav Lippai, Viliam Longauer, Pál 
Zoltán a členovia predsedníctva MEASZu Nyíregyhýza.

Z Bojovníkovej komunikácie

Pravda nepodlieha času Mal som možnosť pár minút roz-
právať sa s „krajanom“ Mičevom, 
opýtal som sa ho na tých 51 bul-
harských študentov, medzi kto-
rými bol aj môj otec na „rekreač-
nom polročnom ozdravnom poby-
te v Dachau“ na pozvanie priamo 
od führera... 

Nevedel o tom nič, ani nič nepod-
nikol, ako som ho vyzval, aby na in-
ternát YMCA (správne „spisovne“ 
ajemsíej) v Bratislave dal inštalovať 
aspoň pamätnú tabuľu. V ňom boli 
totiž bulharskí študenti ubytovaní.

Chystám sa do Banskej Bystrice, 
kde majú kultúrne centrum... a som 
veľmi zvedavý!

V Bratislave majú aspoň partizáni 
dôstojný pamätník.  Peter Dragijský 

Pamätník bulharským partizánom v Bratislave.
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Opäť sme si pripomenuli boje na Hrone
Na autentických miestach v okolí Hrona pripravil KVH Slo-
venská brána za účasti Klubov vojenskej histórie z celé-
ho Slovenska ukážky rekonštrukcie tunajších bojov, ktoré 
priblížili divákom ich historický priebeh z čias oslobodzo-
vania Slovenska. 

Vojaci 2. UF maršala Rodiona J. Malinovského, 53. armády 
genplk. Ivana M. Managarova (obaja sa stali nositeľmi Zlatej 
hviezdy Hrdinu ZSSR) práve na týchto miestach zviedli víťaz-
né boje so zakopanými nemeckými vojskami. Wehrmacht chcel 
za každú cenu zastaviť postup Červenej armády, no tá prekona-
la rozvodnený Hron a pokračovala v oslobodzovacích bojových 
operáciách smerom na Zlaté Moravce.

Na tohtoročných ukážkach sa aktívne zúčastnili aj členovia 
KVH Nitra, ktorí tvrdia, že takéto bojové návraty sú dôležité, 
aby sa nám zachovala objektívna historická pravda a neupadlo 
do zabudnutia koľko obetí z radov červenoarmejcov muselo po-
ložiť svoje životy za našu slobodu.  Slavomír Fijalka

Po stopách 2.čs. paradesantnej brigády 
v SNP – CHABENEC 2023
52. vedomostná, turistická a poznávacia akcia Po stopách 2. čs. paradesantnej brigády v SNP 
so spomienkovým stretnutím v Lomnistej doline sa uskutočnila na počesť 79. výročia SNP.

Oblastný výbor SZPB v Žili-
ne spoločne s Klubom vojakov 
ZV SR posádky Žilina v spolu-
práci s plukom špeciálneho urče-
nia a Obecným úradom Jasenie 
už tradične organizoval túto turis-
tickú a poznávaciu akciu „Po sto-
pách 2. československej parade-
santnej brigády v SNP s precho-
dom Chabenca, spomienkovým 
stretnutím pod Asmolovovou cha-
tou. Chatou HŠPH na Slovensku, 
veliteľom ktorého bol plk. Asmo-
lov, v súčasností je v nej „Pamät-
ná izba Hlavného štábu partizán-
skeho hnutia na Slovensku“.

Účastníci z klubov vojakov 
ZVSR, Klubu vojenských vý-
sadkárov, organizácií SZPB 
z Banskej Bystrice, Brezna, 
Liptovského Mikuláša, Mar-
tina, Piešťan, Rajca, Trenčína 
a Žiliny prechodom Chabenca 
a pietnym aktom a položením 
vencov a kvetov pri pamätníku 
obetí fašizmu v Nemeckej ucti-
li si pamiatku beštiálne povraž-
dených občanov v miestnej vá-
penke nemeckými bezpečnost-
nými vojskami a POHG. 

Na Magurke pred začatím 
prechodu Chabencom navštívi-

li pamätnú izbu 4. partizán-
skej brigády, ktorej veliteľom 
bol dôstojník 1. ČSA v SNP 
mjr. Ciprich. Cez Panský les, 
sedlo pod Ďurkovou pod vede-
ním pplk. v. v. Miroslava Štípa-
lu 34 členná skupina účastní-
kov, napriek nečasu, zdolala vr-
chol Chabenca. Ich bezpečnosť 
a zdravotnícku pomoc zabez-
pečovali pod vedením mjr. Ing. 
Martina Vantucha vojaci 5. plu-
ku špeciálneho určenia.

V Lomnistej doline nás pri-
vítal starosta obce Jasenie Ing. 
Marek Kordík s členmi zastu-

piteľstva obecného úradu, ZO 
SZPB Jasenie a 90-ročným Mi-
roslavom Cibulom z Prahy ro-
dákom z Jasenia, pamätníkom 
udalostí boja za národnú slobo-
du, ktorí sa podieľali na prípra-
ve a priebehu tejto mimoriadne 
dôstojnej spomienkovej akcie. 

Náročný výstup na Chabenec 
zvládli aj 83-ročný generál Ing. 
Jozef Kovačík, člen KV Žilina 
a ďalší v jeho veku, ako aj s ro-
dičmi 12-roční Samuel Pekara 
z Rajca, Adam Fuják zo Žliny 
a Kristínka Durajová z Čadce. 

Spomienkové stretnutie s piet-
nym aktom pri hrobe partizánov 
otvoril starosta obce Jasenie. Za 
propagáciu a zachovanie pamätí 
boja za národnú slobodu bol pri 
tejto príležitosti pamätnou me-

dailou SZPB ocenený Ing. Mi-
roslav Cibula. Účastnícky list 
k 79. výročiu SNP a 52. výro-
čia prechodu Chabencom, obdr-
žalo z rúk predsedu OblV SZPB 
a Klubu vojakov Žilina Jura-
ja Drotára 98 účastníkov stret-
nutia. K blahoželaniu sa prida-
li pplk. v. v .Ing. Mojmír Hloch, 
člen predsedníctva ZR ZV SR, 
Ján Šulej tajomník OblV SZPB 
Brezno, mjr. Ing. Martin Van-
tuchz 5. pluku ŠU a starosta 
obce Jasenie Ing. Marek Kordík.

Stretnutie pod Asmolovou 
chatou sme ukončili srdečným 
rozlúčením a presvedčením, že 
sa opäť stretneme na 53. pre-
chode Chabencom, ktorý bude 
venovaný 80. výročiu SNP.

Juraj Drotár 
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Osobne sa poznal s veliteľom 
brigády Murzinom
Tesne pred Vianocami 2022 sme sa niekoľkí členovia výbo-
ru stretli v petržalskom domove dôchodcov s členom na-
šej ZO SZPB Jána Bulíka Bratislava-Petržalka Jozefom Krej-
čím, ktorý pochádzal z moravskej obce Žeranovice (medzi 
Zlínom a Holešovom), ktorý však po vojne natrvalo zakot-
vil na Slovensku.

Spolu s nami navštívila J. Krejčího aj jeho dcéra.

Do protifašistického odboja 
sa zapojil ako pomocník parti-
zánov v Prvej československej 
partizánskej brigáde Jana Žiž-
ku, ktorej najskôr velil poručík 
Janko Ušiak a po jeho smrti bý-
valý náčelník štábu brigády ka-
pitán Dajan Bajanovič Murzin. 
Jozef Krejčí sa k brigáde dostal 

až pri Murzinovi, čiže po 3. no-
vembri 1944, a veliteľa vraj po-
znal aj osobne. 

Najskôr sme J. Krejčímu 
s veľkým potešením zablaho-
želali k medaile k 75. výročiu 
víťazstva nad fašizmom, ktorú 
mu udelil Minister obrany SR. 
Tá mu dovtedy nemohla byť 

odovzdaná kvôli pandemickým 
obmedzeniam. 

Nedalo nám nespýtať sa, ako 
sa k „partizánstvu“ dostal, veď 
12-ročný chlapec je predsa len 
dieťa. Jednoznačne nám na to ne-
odpovedal, vraj „tak nejako to 
prišlo. Asi to ovplyvnila výchova 
v rodine, keďže otec bol národný 
socialista, možno v tom bolo aj 
trochu dobrodružstva, kto vie“? 

A v čom spočívalo to vaše 
partizánske pomocníctvo, opý-
tali sme sa. Na to zareagoval 
s potmehúdskym úsmevom, že 
„partizáni predsa tiež museli 
jesť a fajčiť“!  – vmi – 

Pred Vianocami sme neprišli s prázdnymi rukami.

Pripomenuli sme si 79. výročie Rómskeho 
holokaustu (porajmos)
Na Slovensku sa zostrené opatrenia voči Rómom prejavi-
li vydaním Vyhlášky Ministerstva vnútra z r. 1941 „O úprave 
niektorých pomerov Cigánov“. Rušili sa im kočovnícke listy, 
majetky (kone, vozy) mali byť rozpredané. Usadení Rómovia 
nesmeli mať príbytky pri hlavnej ceste, ale až dva km od nej. 

Vyhláška defi novala pomeno-
vanie Cigán. Má sa ním rozu-
mieť iba ten príslušník cigán-
skej rasy, pochádzajúci od 
oboch rodičov, ktorý žije ko-
čovným životom alebo sa vyhý-
ba práci. Už v roku 1941 sa po-
čítalo so zriadením pracovných 
útvarov pre Rómov.

Napríklad fi rma Slovenské 
čadičové kameňolomy vyvinu-
la iniciatívu tým, že požiadala 
Ministerstvo vnútra SR o zria-
denie pracovných útvarov v ka-
tastri obce Krupina a Dobrá 
Niva. Muži mali ťažiť kameň 
v Krupine, Dobrej Nive a Sáse, 
ženy mali vypomáhať v kuchy-

ni, práčovni a ošetrovni. Mala 
to byť prevýchova a vedenie 
k produktívnej činnosti. 

Z fi nančných dôvodov sa 
upustilo od výstavby. Ďalším 
pracovným útvarom v roku 
1941 bol objekt v Očovej (ho-
ráreň Lazy), kde pracovali Ró-
movia pre riaditeľstvo Sloven-
ských lesov Žarnovica, lesný 
závod Vígľaš. Tento útvar trval 
od mája do októbra 1941. Pri 
kontrole ministerstvom vnútra 
sa zistilo, že tam zamestnáva-
li aj Židov, čo nebolo povolené. 

Donucovacie tábory, pracov-
né útvary, perzekučné tábory 

boli zriaďované po celom Slo-
vensku. Keďže Židia boli fyzic-
ky slabší, tak na výstavbu ciest, 
železníc na východnom Sloven-
sku, na stavbe priehrad (Orav-
skej)... nasadzovali Rómov. Cez 
zimu sa robiť nedalo, posielali 
ich domov. 

V Dubnici nad Váhom vzni-
kol zaisťovací tábor pre Rómov 
v novembri 1944. Bolo ich tu 
vyše 700. Pracovali na odvodňo-
vacích kanáloch pri Váhu. Cez 
zimu boli zamestnaní v objek-
te. Vznikla tu epidémia škvrnité-
ho týfusu, tábor sa dostal do ka-
rantény a dozor nad nim prevzali 
Nemci. Pod zámienkou prepra-
vy do nemocnice naložili cho-
rých na nákladné autá a odviezli 

ich do areálu zbrojovky, kde ich 
brutálne povraždili. Niektorým 
sa podarilo utiecť, ostatní boli 
zastrelení a niektorí zahrabaní 
zaživa. Po prechode frontu bola 
budova, kde držali Rómov, za-
pálená a tábor bol zlikvidovaný.

Vo Vyhniach bol najskôr ute-
čenecký tábor. V roku 1942 sa 
zmenil na pracovný tábor. Do 
koncentračných táborov z neho 
zo železničnej stanice v Novej 
Bani odišlo 5 transportov s asi 
500 ľuďmi. 

  Veliteľom tábora bol gardis-
ta Ján Gindl. Vyžíval sa v tresta-
ní a násilí. Ďalší gardista Ondra 
ponižoval vysokoškolsky vzde-
laných ľudí. 

Viera Nociarová, ZO SZPB Zvolen Zlatý Potok

Historici odhadujú, že nacisti a ich spolupracovníci zabili 220 000 
až 500 000 Rómov. Wikipedia udáva počet 285 650 Rómov. 
SRN formálne uznala genocídu Rómov v roku 1982.

Keďže v zaisťovacom tábore pre Cigánov v Dubnici nad Váhom vypukol škvrnitý tyfus, Nemci 23. febru-
ára 1945 zavraždili všetkých chorých Rómov. 
Odohrali sa aj ďalšie prípady vraždenia Rómov na Slovensku, napr. v Kremničke, vo Zvolene, Brezne 
a pod. Celkový počet rómskych obetí „porajmos“ na Slovensku sa odhaduje na približne 1000. 

Ilustračné foto aktuality.sk 
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PRAVDA O SNP Čo píšu o (proti)fašizme iní?Čo píšu o (proti)fašizme iní?
„Všetkým prepáčila sovietska moc. Všetkým! Nerátajúc do 
toho OUN (Organizácia ukrajinských nacionalistov), ja hovo-
rím len o UPA.“
„V celej Zemskej armáde na území Poľska bolo 300-tisíc ľudí. 
V UPA bolo viac. Zemská armáda aj bojovala, UPA len vyčíňala, bo-
jovala len s civilmi a partizánmi.
A čo? Všetkým všetko prepáčili. „Lesným bratom“ tiež prepáčili. 
Kto ich rehabilitoval? ...Chruščov tiež! Odkiaľ pochádzajú súčasní 
vládcovia Ukrajiny? Zo západnej časti, z Ternopoľu, sú to „zapaden-
ci“ (špecifi cký výraz v ruštine)... Jeden z ukrajinských prezidentov 
sa pýšil tým, ako v detstve nosil jedlo banderovcom!“  – r – 

  Zakladateľ webu Najwy¿szy Czas! 
a spoluzakladateľ Konfederácie 
Janusz Korwin-Mikke na TV wRealu24 hovoril 
aj o Volynskej masakre

„Hrozná pravda je, že keď napríklad nacisti vraždili Poliakov, 
nebolo to preto, žeby Nemci Poliakov nenávideli. Proste nemec-
ký štát chcel získať lebensraum, pravda, a bolo mu to jedno. 
Pokiaľ Sovieti vraždili Poliakov, bolo to preto, že sa nechceli 
stať dobrými komunistami. Pokiaľ Rusi obsadili Poľsko, bolo 
to impérium, nebolo to preto, žeby nás Rusi nenávideli, to áno. 
(...) Na druhú stranu nás Ukrajinci vraždili so skutočnou nená-
visťou. Bola to čisto národná nenávisť.“  Cz24.news, 14. 7. 2023. 

  Pred 90 rokmi prijali nacisti zákon 
zakazujúci vznik politických strán 

Napriek tomu, že obsahoval iba dva paragrafy, bol to zákon, 
ktorý mal ďalekosiahle následky. Znamenal koniec parla-
mentnej demokracie v medzivojnovom Nemecku.
14. júla 1933 bola za jediný politický subjekt uzákonená Adol-
fom Hitlerom vedená krajne pravicová, antisemitská Národno-
socialistická nemecká robotnícka strana (Nationalsozialistische 
Deutsche Arbeiterpartei, NSDAP). TASR, 14. 7. 2023, výňatok. 

  80. výročie: Dokumenty „Smeršu“ odtajnili 
dohodu banderovcov s hitlerovcami

Ukrajinskí nacionalisti sa na začiatku roku 1944 dohodli s ne-
meckými hitlerovcami neprepadať nemeckých vojakov a odo-
vzdávať im zajatých červenoarmejcov a partizánov. Informáciu 
o tom získala sovietska vojenská spravodajská služba „Smerš“.
Medzi dokumentmi je oznam náčelníka „Smerša“ Viktora Abaku-
mova hlave NKVD ZSSR Lavrentijovi Berijovi z 3. apríla 1944. 
Abakumov mu poslal preklad z nemčiny tajného rozhodnutia bri-
gadeführera SS Karla-Heinricha Brennera o vzťahu hitlerovcov 
voči členom Ukrajinskej povstaleckej armády (UPA). Sovietske 
vojská tento dokument zachvátili pri rozdrvení jedného útvaru We-
hrmachtu na úseku 13. armády 1. UF.
V Brennerovom rozhodnutí sa hovorí, že medzi vedením UPA 
a Nemcami bola dosiahnutá dohoda, vďaka ktorej členovia tzv. 
UPA nebudú prepadať nemecké útvary a taktiež, že budú odovzdá-
vať Nemcom nimi zajatých príslušníkov Červenej armády, soviet-
skych partizánov a vysielať do oblastí, obsadených Červenou ar-
mádou, svojich špiónov, písal Abakumov.
Nemci budú za to na oplátku bezproblémovo prepúšťať členov 
UPA na svoje územie, neodoberajúc im zbrane. „Touto dispozíciou 
bol ustanovený aj identifi kačný znak členov UPA,“ poznamenával 
Abakumov. AM, 14. 7. 2023, výňatok. 

  Čo hovorí Valerij Pjakin?
„Na začiatku špeciálnej operácie, na jar 2022, jedna jediná rake-
ta priletela do vysielacieho centra v Kyjeve a vysielanie televíz-
nych správ bolo prerušené na týždeň. Nie úplne, ale len na týž-
deň... občas bolo čosi vysielané..., no celkovo dôsledky jednej je-
dinej rakety odstraňovali týždeň. 
Lenže za tento týždeň sa ukázali katastrofálne dôsledky útoku pre 
„ukrajinstvo“, pre benderovščinu, banderovščinu. Ľudia, zbavení te-
levízneho opracúvania, zrazu začali rozmýšľať svojimi hlavami. Za-
čali rozmýšľať o príčinách vojny, o účasti v tejto vojne...“ 
„Dnes sa generálny štáb Ruska stará o to, aby tylo Ukrajiny pracova-
lo ako hodinky. Aby cirkulácia informácií nebola nijako prerušova-
ná. Preto nie sú ničené ani spojovacie linky, ani internet... nič. A sta-
rá sa o to, aby vojak, bojovník, ktorý nastupuje do vojenskej bandy 
Ukrajiny bol absolútne motivovaný na vojnu s Ruskom. Preto niet 
žiadnych útokov na televízie!!!“  Otázka-odpoveď (fct.altai.ru) z 10. 7. 2023, úryvok. 

Stručne a jasne o Slovenskom 
národnom povstaní
V utorok 29. augusta si pripomenieme 79. výročie vypuknutia SNP.

Proti komu vypuklo? 
Niektorí odpoveď mož-

no zúžia len na to, že išlo 
o povstanie proti režimu, kto-
rý vládol na Slovensku. 

V skutočnosti to bolo inak. 
SNP vypuklo z dôvodu, že 

časť našej armády sa vojensky 
postavila proti začatej okupá-
cii Slovenska nemeckým We-
hrmachtom, ktorý prekročil 
vtedajšie hranice Slovenskej 
republiky a začal nás obsadzo-
vať. Armáda si teda postave-
ním sa na odpor nemeckému 
Wehrmachtu splnila svoju 
vojenskú prísahu!!! 

A preto tí, ktorí svojho času 
vyvesili v deň Výročia SNP 
v Banskej Bystrici čiernu zá-
stavu, nepostavili sa proti 
SNP, ale proti Slovenskej re-
publike a na stranu okupantov.  

No a to, že po víťazstve nad 
nimi a po prevzatí moci sa rá-
talo aj so zmenou povojno-
vých politických pomerov 
na Slovensku – to už riešil 
programový dokument, kto-
rý sa nazýva Vianočná dohoda 
a bol prijatý v decembri 1943. 
Zmenu politických pomerov 
u nás si vynútil aj postoj ľu-
dáckeho klérofašistického re-
žimu voči vlastnému štátu, 
ktorý si na okupáciu Sloven-
skej republiky Nemcov sám 
pozval. 

Vie sa, že už 25. augusta 
1944 boli u prezidenta Joze-
fa Tisa vyslanec nemeckej ríše 
Hanns Ludin s ministrom vnút-
ra Alexandrom Machom, aby 
ho presvedčili, že svoj režim 
už vlastnými silami neudržia. 
Na oklamanie obyvateľstva 
26. augusta 1944 Mach vystu-
puje v rozhlase s týmto vyhlá-
sením: „Ubezpečujem vás, že 
nebol urobený nijaký pokus, 
aby Slovensko bolo obsade-
né, a keď si my budeme vedieť 
poriadok udržať, máme všetky 
záruky..., že Slovensko ostane 
v našich slovenských rukách... 
O obsadení Slovenska tu doma 
niet ani reči.“ 

Gustáv Husák v Svedectve 
o SNP napísal, že 28. 8. 1944 
bol Ludin u Tisa aj v sprievo-
de nemeckého generála. A do 
Berlína hneď napoludnie hlá-
sil: „Oznámil som mu (rozu-
mej Tisovi – pozn. -vmi-), že 
vývoj partizánstva nedovoľu-
je z našej strany dlhšie vyč-
kávať a že je nutné okamži-
te premiestniť nemecké jed-
notky na Slovensko a zasadiť 
ich proti partizánom. V ďal-
šom som mu navrhol, aby ne-
spoľahlivé slovenské jednot-
ky ihneď demobilizoval. Tiso 
s mojimi návrhmi v zásade sú-

hlasil. Detaily ich uskutočne-
nia majú byť dohovorené dnes 
odpoludnia v prítomnosti ge-
nerála Turanca.“ 

Tak sa rozhodlo, že 29. au-
gusta 1944 začali nemecké 
jednotky okupovať slovenské 
územie. Tým bol súčasne ur-
čený termín začiatku ozbroje-
ného odporu slovenskej armá-
dy a ľudu proti okupácii, ter-
mín začiatku Slovenského ná-
rodného povstania. 

Bolo SNP porazené? 
Nie, nebolo! Vojenská po-

rážka sa totiž rovná kapitu-
lácii a naši povstalci odmiet-
li kapitulovať, hoci im bola 
kapitulácia dvakrát ponúka-
ná. Naposledy to bolo v čase, 
ako sa Nemci prebojovali ku 
Zvolenu. Slovenskí povstalci 
teda nekapitulovali, len prešli 
z frontového spôsobu boja na 
boj v horách. 

Prečo hovoríme, že Povstanie 
bolo „národné“? 

Pretože v ňom do jedného 
celku splynulo vydanie rozka-
zu veliteľa vojenského ústre-
dia brigádneho generála Jána 
Goliana na branný odpor ar-
mády („Začnite s vysťaho-
vaním!“) s regionálnym od-
porom obyvateľstva. Čiže aj 
s partizánskymi aktivitami.  

Vyše 90 % účastníkov SNP 
boli etnickí Slováci. V parti-
zánskych a povstaleckých jed-
notkách na Slovensku však 
bojovali antifašisti 33 národov 
a národností. Približné úda-
je: Sovieti 3 000, Česi a Rusí-
ni do 2 000, Židia 1 650, Ma-
ďari 800, Francúzi a Bel-
gičania 200, Bulhari a Po-
liaci 70 – 100, Juhoslovania 
100, Nemci 100, Angličania 
a Američania 50...  

O hrozbe nemeckého útoku 
upovedomuje Golian velite-
ľov všetkých posádok na Slo-
vensku už 25. augusta 1944 
a vydáva rozkaz na odpor. 
„Podľa došlých správ a pre-
verených náznakov hodlá Ne-
mecká ríša obsadiť územie 
Slovenska. Najkritickejší deň 
je noc na 27. augusta a deň 
27. august. Slovenská armá-
da... postaví sa za spoluúčas-
ti celého národa na odpor. Pri-
pravte všetko podľa prilože-
ných rozkazov...“ 

Menej známe údaje o SNP 
Vojnová SR mala rozlohu 

38 055 km2 a 2 660 000 oby-
vateľov. Povstanie zasiahlo 
50 % jej územia (33 okresov), 
na ktorom žili dve tretiny oby-
vateľstva.

Názov „Slovenské národ-
né povstanie“ sa zrodil až po 
vojne. Pamätníci, ktorí boli pri 
jeho organizácii, tvrdili, že sa 
uvažovalo aj o názvoch „Mar-
tinské povstanie“, „Bansko-
bystrické povstanie“... 

SNP malo aj nesmierny me-
dzinárodný význam. Historik 
Dezider Tóth to vyjadril jed-
nou vetou. „Zlikvidovalo chá-
panie Slovenska na medziná-
rodnej scéne ako nemeckého 
vazala“.

Ciele rodiaceho sa Povsta-
nia vystihli už 30. 8. 1944 
Dr. Vavro Šrobár, pplk. Mir-
ko Vesel, pplk. Dr. Ing. Mi-
loš Marko, Mjr. Milan Vesel 
a Dr. Ludvík Nábělek v prok-
lamácii takto: „Nechceme byť 
spojencami porazených Nem-
cov a Maďarov. Uvážte, do 
akej hanby by Slovákov uvrh-
li a aký osud by očakával naše 
deti, keby sme zotrvali v spo-
jení s porazeným nemeckým 
národom.“ 

Kedy začali slovenskí politici 
uvažovať o povstaní? 

Bolo to v roku 1943 po po-
rážke Nemcov v Stalingra-
de a pri Kursku. Už v decem-
bri 1943 prijalo vedenie ile-
gálnej SNR politický program 
protifašistického odboja, kto-
rý dnes poznáme pod názvom 
Vianočná dohoda. 

A viete, že niektoré jeho 
body neboli dodnes zrealizova-
né? Najvypuklejší je napr. člá-
nok 5 z hlavy II, ktorý hovorí: 
„Myšlienku demokracie je tre-
ba preniesť a prehĺbiť i na pole 
hospodárske a sociálne tak, 
aby rozdelenie národného dô-
chodku medzi všetko obyva-
teľstvo bolo čo najrovnomer-
nejšie a aby život každého ob-
čana bol ľudský a dôstojný.“ 

Všimnime si, vôbec tu nefi -
guruje pojem valorizácia! Ani 
infl ácia! Nehovorí sa tu ani 
o ich vplyve na mzdy a dô-
chodky! Tu sa, povedané oby-
čajnou ľudskou rečou, hovorí 
iné – a síce – čo najrovnomer-
nejšie si rozdeľme to, čo sme 
si vyrobili a zarobili!!!  

Vladimír Mikunda 

(Dokončenie zo str. 7)
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Viete, že...?
...nabádanie na partizánsky odboj u nás sa začalo už v lete 
1941?

V Hlase ľudu (zo septembra 1941) bola uverejnená rezo-
lúcia Všeslovanského výboru v Moskve z 10. augusta 1941 
spolu s výňatkom reči Marka Čulena, ktorú mal na tomto 
zjazde. Vyzýval v nej slovenských vojakov na prechod na 
stranu Červenej armády a nabádal slovenský ľud, aby utvá-
ral jánošíkovské partizánske družiny. 


...už po 20. auguste 1944 bolo jasné, že ľudácka vláda nie 
je pánom situácie na Slovensku? 

Udalosti v Sklabini, Martine, Ružomberku, Brezne... pro-
tektora v Čechách a na Morave K. H. Franka podnietili na ra-
zantnejšie kroky a 27. 8. telegrafuje Himmlerovi: „Môj cel-
kový dojem je, že Slovensko sa nachádza na prahu rozhodu-
júcich udalostí...“

Protektor mal veľmi dobré informácie, intuícia ho neskla-
mala. Preto ďalej žiadal: „Podľa môjho názoru treba neod-
kladne konať.“ 

Ľudáci však mali v Bratislave jednu nezanedbateľnú oporu 
– nacistického veľvyslanca Ludina, ktorý do Berlína ozna-
moval: „Prezident, ako aj minister Mach a generál Turanec, 
žiadajú, aby sa teraz do krajiny neposielalo nemecké voj-
sko.“ 



...Nemci voči SNP pôvodne rátali len s akousi krátkodobou 
trestnou výpravou proti partizánom, ich potlačením a rých-
lym uvoľnením trate Žilina – Košice, a nie so zdĺhavým dvoj-
mesačným ťažením, do ktorého okupácia SR prerástla? 

K 1. 9. 1944 mali nemecké jednotky na území Slovenska 
pod velením SS-obergruppenführera Gottloba Bergera silu asi 
9 000 mužov, v septembri sa to pohybovalo okolo 20 tisíc.

Výrazne počet nemeckých vojsk narástol po spustení ge-
nerálnej ofenzívy. K útoku bojovej skupiny Schill a brigá-
dy SS Dirlewanger sa z priestoru Lučenca a R. Soboty pri-
dala 18. divízia SS Horst Wessel, z priestoru L. Mikuláša 
a K. Lehoty bojová skupina Wittenmeyer, z priestoru Popra-
du – Telgártu skupina vyčlenená z armádnej skupiny Heinri-
ci, z priestoru Turca divízia Tatra a v priestore Ponitria plni-
la zabezpečovacie úloy 271. divízia tankových granátnikov. 

Rozhodujúca prevaha pozemných a leteckých síl a pro-
striedkov, ktorú sa nemeckému okupačnému veleniu podarilo 
sústrediť na hlavných smeroch v polovici októbra 1944 pred-
stavovala živú silu 48 – 50 tisíc bojovníkov, t. j. hodnotu asi 
5 divízií.



...po vypuknutí SNP prikázalo velenie Červenej armády, 
bez ohľadu na pôvodné strategické zámery, aby bolo uvoľ-
nené značné množstvo munície a zbraní, ako aj doprav-
ných lietadiel na pomoc povstaleckým jednotkám.?

ZSSR tým operatívne reagoval aj na žiadosť ofi ciálnych 
čs. predstaviteľov, ktorí prostredníctvom čs. veľvyslanca 
v Moskve Z. Fierlingera 31. 8. 1944 požiadali ľudový komi-
sariát zahraničia ZSSR o vojenskú pomoc SNP.

Na základe toho dalo velenie ZSSR už o dva dni, teda 2. 9. 
1944 veliteľovi 1. UF smernicu na uskutočnenie operácie na 
pomoc povstaniu.

ZSSR poskytol SNP najväčšiu pomoc: zmenil bojové dis-
pozície sovietskym vojskám a v krátkom čase pripravil útoč-
nú operáciu cez Dukliansky priesmyk. Súčasne pomohol pre-
praviť na pomoc SNP 2. čs. paradesantnú brigádu v ZSSR, 
prepravu čs. samostatného leteckého pluku v ZSSR a dodáv-
kami zbraní pre partizánske oddiely na Morave sťažil pozí-
ciu aj nacistov na Slovensku. 


...ľudácky režim spojenectvo s Nemeckom aj po vypuknutí 

SNP propagoval ako jedinú záruku zachovania SR, s ktorou 
sa fatálne spájalo aj ďalšie jestvovanie slovenského národa? 

S prispením celej spoločnosti sa mala vytvoriť hrádza 
„proti boľševickému návalu“. 

Pravdou však je, že situácia v slovenskej armáde po vy-
puknutí SNP v konfrontácii s touto požiadavkou ostro kon-
trastovala. Armáda bojovala proti rozvratu, spôsobenému 
odchodom viacerých posádok do povstania, ale tiež odzbro-
jením východoslovenskej armády Nemcami. Keďže jej bojo-
vá hodnota bola minimálna, predstavitelia okupačného reži-
mu sa spoliehali najmä na využitie branného potenciálu kra-
jiny pri budovaní obranných línií proti postupujúcej Červe-
nej armáde.

HISTÓRIA ZNÁMA AJ NEZNÁMA

Kto zničil úspechy 
Postupimskej konferencie?

Postupimská konferencia mala naozaj zložitú úlohu: upevniť výsledky vojny, zachovať plody víťaz-
stva a zároveň nedopustiť rozkol medzi spojencami.   Foto: MOD Russia/Global Look Press 

Postupimská konferencia (krycí názov Ter-
minál) položila základy bezpečnosti a suve-
renity štátov Európy. K dnešku však Európa 
pod dirigentstvom USA zničila všetky úspe-
chy stretnutia Josifa Stalina, Harryho Tru-
mana a Winstona Churchilla (počas konfe-
rencie ho vystriedal Clement Attlee), tvrdí 
ruský historik B. Kovaľov. Pripomeňme si, 
že Postupimská konferencia bola ukončená 
2. augusta 1945. 

„Jednou z určujúcich podmienok konferencie 
bola denacifi kácia celej Európy, ktorú podporili 
všetci jej účastníci. Po vojne však Západ usku-
točňoval legalizáciu nacistických vojnových zlo-
čincov v USA, Kanade a v Západnom Nemecku,“ 
tvrdí vedecký pracovník Sankt-Peterburského in-
štitútu histórie RAV Boris Kovaľov. 
Príčina zrodu nacizmu

„Celá tragédia jeho objavenia sa v Nemecku 
bola vyprovokovaná pokusmi svetového uspo-
riadania, založeného na versaillesko-washington-
skom systéme. Vlastne aj dnes vidíme, že USA 
nedovolia Európe vybudovať si vlastnú bezpeč-
nostnú architektúru.“ 

„Aby sa Nemecko stalo skutočným nezávislým 
štátom, ZSSR vyviedol svoje vojská z jeho úze-
mia. Lenže nezávislosť nenastúpila, pretože aj 
dnes sú v Nemecku vojenské základne, ba dokon-
ca sú tam umiestnené aj americké jadrové zbrane. 
Určite to dáva podnet hovoriť o okupácii Nemec-
ka zo strany USA,“ podtrhol Kovaľov. 

„Žiaľ, väčšina európskych lídrov nepočuje 
Moskvu, ktorá vyzýva Európu, aby si prinavrátila 

suverenitu a vzdala sa proamerickej politiky. Ná-
rodné záujmy svojich štátov presadzujú len niek-
torí politici, no celkovo v Európe vládnu ekono-
mické, politické a ideologické záujmy USA,“ po-
znamenáva ruský analytik. 

„Mimochodom, počas Postupimskej konferen-
cie západní lídri boli proti odovzdaniu Poľsku 
Sliezska, Pomoranska a veľkej časti východného 
Pruska. Sovietsky zväz však dokázal presadiť pri-
radenie k Poľsku vyspelých a na zdroje bohatých 
území, ktoré v ďalšom, pomohli obnove krajiny. 

Išlo o Stalinov principiálny postoj, aby sa 
Breslau stalo Wroclawom a Stettin – Szczecinom. 
My sme Poľsku odovzdali Belostok – Bialystok. 

Dnes však Varšava začala zabúdať na tieto fak-
ty. Zabúda aj na to, koľko sovietskych vojakov 
padlo pri oslobodení Poľska,“ dodáva historik. 
Vykorenenie nemeckého militarizmu 
a nacizmu

Veľký význam pre osud Európy a celého sveta 
mala dosiahnutá dohoda o tom, že nemecký mili-
tarizmus a nacizmus budú vykorenené a v budúc-
nosti budú prijaté ďalšie opatrenia, aby Nemecko 
už nikdy nemohlo ohrozovať susedov alebo mier 
vo svete. 

Napriek tomu spolupráca medzi spojenca-
mi čoskoro prerástla do otvorenej opozície, čo 
na Západe vyvolalo potrebu skorigovať názor 
na nedávnu minulosť. Spojenectvo ZSSR, USA 
a V. Británie sa začalo posudzovať ako „nepriro-
dzené“, „anomálne“ a „náhodné“, a samotná Po-
stupimská konferencia ako fórum ohlasujúce za-
čiatok studenej vojny.  Vladimír Mikunda 

Zľava C. Attlee, H. Truman, J. Stalin.
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KTO JUBILUJE A KOHO SME STRATILI

Banská Bystrica: Milota Du-
bovská a Vladimír Mocný 65, 
Ľudmila Políčeková 84, Má-
ria Halinárová 85 a Vladimír 
Strmeň 95 rokov, Mgr. Emília 
Grausová 70, Viera Borská 65, 
Ing. Peter Synovec 99, Oľga 
Halgašová 86, Renáta Ďubeko-
vá 55, Eva Kosťová 65, Mgr. 
Jana Feketeová 70 a Mária Va-
lachová 84 rokov.
 Bardejov: Ján Pavlišin 90, 
Mária Ďurčaková 70, Mária Var-
cholová 75, Terézia Janiková 86, 
Peter Maňko 89, Gita Rentková 
89 a Milan Benka 82 rokov.
Bratislava: Helena Hrinka-
ničová 85, Janka Pašková 84, 
Michal Bukva 75, Jozef Tom-
čák 84 a Ladislav Barninec 84 
rokov. 
Cinobaňa: Štefan Filus 82, 
Helena Piková 70, Helena Ši-
muneková 75, Anton Schwam-
berger 83 a Vlasta Zimániová 
80 rokov.
Dolný Kubín: Marta Kyselo-
vá 97 a MVDr. Jaroslav Prokop 
98 rokov.
Dolné Vestenice: Marta Jan-
dáková 80 rokov. 

Galanta: Agneša Leichtová 
70 rokov.
Hostie: Mgr. Peter Štepian-
ský 45, Helena Borčinová 75 
a Paulína Magušínová 81 ro-
kov.
 Hnúšťa: Ivan Černák 50, 
Mária  Bieláková 80, Elena 
Brndiarová  80, Oľga Balcia-
rová 80 a Rozália Migaľová 82 
rokov.
Hrušov: Mária Kamasová 81 
rokov.
Choňkovce: Mária Varoščá-
ková 89 rokov. 
 Martin: Viera Sabová 80, 
Anna Tichá 75 a Katarína Het-
tešová 40 rokov.
Michalovce: Mária Hreško-
vá 70 a Eva Hlodinková 81 ro-
kov. 
Michaľany: Marián Nedba-
la 50 rokov. 
Medzilaborce: Helena Pro-
kopčáková 65 a Milan Husár 
70 rokov.
 Mýtna: Mária Bradová 92 
rokov.
 Nová Baňa: Ing. Július 
Uhrecký 83 rokov.
 Nové Mesto nad Váhom: 

Emília Rojková 94, Pavol Mi-
hálik 90, Miloslava Chimčáko-
vá 89, Ján Šustek 83, Ján Har-
gač 70 a Antonín Bartek 60 ro-
kov.
Novosad: Magdaléna Balo-
gová 75 a Michal Krištan 92 
rokov.
Očová: Valéria Vojteková 89, 
Anna Kmeťová 82, Ján Holík 
75 a Pavel Blaško 70 rokov.
Ostrý Grúň: Eva  Moravčí-
ková 70, Mária Vaiglová 85, 
Mgr. Anna Segetová 75 a Vla-
dimír  Debnár 82 rokov.   
Podolínec: Marcela Bučová 
55 rokov. 
Kalinovo: Bc. Ján Bešina 50 
rokov.
 Kamienka: Bohumila Au-
gustínová 80, Jozef Glosík 60, 
Anna Beňová 65 rokov a Mgr. 
Juraj Vančík 83 rokov.
Kristy: Božena Škrabancová 
70 rokov. 
Krivé: Milan Molčan 60 ro-
kov.   
 Stará Ľubovňa: Mária 
Kund ľová 75, Zdena Petríko-
vá 65 a František Sekelský 85 
rokov.

 Kordíky: Zuzana Bírešová 
70 rokov. 
 Lovinobaňa: Mgr. Jolana 
Maťašová 85 a Ružena Salajo-
vá 83 rokov.
 Lipovec: Danica Dedíková 
70 a Renáta Plavecká 75 rokov.
Lučenec II.: Ján Belko 70, 
Vladimír Malatinec 70 a Este-
ra Cubíková 82 rokov.
 Ľubietová: Eva Jahodová 
89, Darina Felnerová 84, Mar-
ta Černáková 81 a Igor Filadel-
fi  70 rokov.
Poltár: Ján Lepiš 82 rokov.
Pohorelá: Mgr. Juraj Halaj 
83, Ing. Zuzana Matúšová 40, 
Ján Lakanda 40, Miloš Kolárik 
80, Ing. Ján Kuklica 65, Jozef 
Polák 70, Mária Haľaková 65, 
Anna Borloková 80, Mgr. Má-
ria Šulejová 75 a Mária Kalma-
nová 75 rokov.
 Plechotice: Milan Palfi  60 
rokov.
Pinkovce: Miroslav Rajchel 
65 rokov.
 Prešov: Ján Krajkovič 70 
a Zuzana Guzaničová 30 ro-
kov.
Sečovce: Štefan Donič 90 ro-
kov.
Senec: ThDr. Vladimír Jurin 
45 rokov.
Svit: Leopold Klas 75 rokov.
Stará Turá: Vilma Robeková 
85 a Marián Mesiarik 75 rokov.
Strážske: Slavomír Magura 
50 a Mária Peťková 83 rokov.
Šoporňa: František Vida 35 
a Ľudmila Krkošková 75 ro-
kov.
Špania Dolina: Marta Kiani-
cová 81, Júlia Bullová 83, Ele-
na Zemková 80, Ján Ries 83 
a Ferdinand Bičan 84 rokov.
 Trhovište: Anna Kovaľová 
75 rokov. 

 Trnava p/L.: Štefan Barna 
70 rokov.
Trebišov: Adriana Zacharo-
vá 50 rokov. 
Radvaň nad Laborcom: Ju-
raj Kapeľuch 92 rokov.
Rakovec n/O.: Jolana Lecá-
ková 75 rokov.
 Rimavská Sobota: Ľubica 
Vaculčiaková 65, Pavel Mikuláš 
80, Mgr. Marta Megová 70, Mi-
roslav Korenný 70, Mgr. Miro-
slav Krajec 70, JUDr. Ivan Hus-
man 75, Zuzana Lajgútová 81, 
MUDr. Ľubomíra Maňovská 80 
a Oľga Kocková 65 rokov. 
Revúca: Pavel Hradický 90, 
Július Kvetko 85, Zuzana Ho-
moliaková 82, Helena Ganajo-
vá 70, Helena Repáková 65 
a Mária Čipková 92 rokov.
 Rožňava: Stanislav Lisák 
a Helena Kupecová 70 rokov.
 Vráble: Samuel Švec 20 
a Mgr. Jarmila Reichelová 81 
rokov.
Vinné: Valéria Kereštanová 
84 rokov.
Vyšný Tvarožec: Peter Dem-
janič 70 rokov.
 Uderiná: Božena Hvozďá-
ková 60 a PhDr. Peter Šarkan 
50 rokov.
Utekáč: Rozália Bystrianská 
83 rokov.
 Zalužice: František Gajdoš 
75 rokov. 
Závadka: Cyril Babeľa 80, 
Jozef Nosko 70, Ján Jacko 80 
a František Kováč 90 rokov.
Žiar nad Hronom: Veronika 
Holá 90, Eva Žofi a Kompaso-
vá 84, MUDr. Ľudmila Repis-
ká 82 a Viera Doležalová 81 ro-
kov. 

Jubilantom 
srdečne blahoželáme.

 Pohorelá: s 55-ročným Jo-
zefom Hazákom.
 Brezno 1: s 99-ročným 
priamym účastníkom odboja 
Rudolfom Demianom.
 Medzilaborce: so 74-roč-
ným Slavkom Mochnáčom. 

 Lučenec II: s 89-ročným 
Ernestom Nagyom.
 Cinobaňa: s 90-ročným 
Júliusom Gombalom.

Česť ich
nehynúcej pamiatke!

Navždy sme sa rozlúčili

Zomrel čestný predseda 
Spoločnosti M. R. Štefánika
Mgr. Peter Pavel Uhlík bol spoluzakladateľom Spoločnosti Mi-
lana Rastislava Štefánika. Rozlúčka s ním sa konala 2. augusta 
v Dome smútku v Brezovej pod Bradlom. Zomrel 27. júla 2023 
vo veku 83 rokov. 

Kto bol Peter Pavel Uhlík? Bol to nielen propagátor rodného pod-
bradliansko-podjavorinského kraja a jeho velikánov, ale aj vynikajú-
ci pedagóg, bývalý dlhoročný učiteľ, nositeľ Komenského medaily, 

veľmi úspešný tréner, ale hlavne zakladateľ, dlhoročný predseda a doživotný čestný predseda Spo-
ločnosti M. R. Štefánika. Tej osobnosti, ktorú cieľavedome pomohol prinavrátiť do slovenských 
dejín a ktorú si nesmierne vážia aj členovia SZPB. 

Na Slovensku v ostatných rokoch asi nebolo nikoho, kto by s tunajšími národnými velikánmi Jo-
zefom Miloslavom Hurbanom, Milanom Rastislavom Štefánikom, biskupom Samuelom Osuským, 
veľvyslancom ČSR vo Francúzsku Dušanom Osuským..., ale aj architektom a staviteľom mohyly 
na Bradle Dušanom Samuelom Jurkovičom žil po celý život súzvučnejšie. 

Približne takto sa o P. P. Uhlíkovi vyjadrila v časopise Bradlo č. 79/2020 v čase jeho 80-tych na-
rodenín spisovateľka a publicistka Anna Sláviková, pričom nezabudla uviesť, že Peter P. Uhlík bol 
aj dlhoročným šéfredaktorom tohto titulu a že prispieval aj do Kopaničiar expresu a ďalších médií. 
Napríklad aj do Ročenky odbojárov 2022. 

My k tomu dodáme, že Peter Pavel Uhlík mal vynikajúci vzťah aj s bývalým partizánskym veli-
teľom Jánom Reptom. 
Česť Vašej pamiatke, pán Uhlík!  – r – 

Opustil nás dobrý človek
Dňa 31. júla 2023 početní občania Zlatých Moraviec, členovia ZO 
SZPB a delegácia OblV SZPB Nitra sa navždy rozlúčili s Ing. Mila-
nom Skyvom. 

Rodák spod Tatier (Svit 21. 11. 1946) celý svoj život prežil v Zlatých 
Moravciach. Tu ukončil štúdium na základnej i strednej škole. Po pro-
mócii na Strojníckej fakulte SVŠT v Bratislave nastúpil do práce v n. p. 
CALEX Zlaté Moravce ako konštruktér, projektant a neskôr ako vedúci 
odboru výroby, servisu, resp. MTZ až do odchodu na dôchodok. 

V rokoch 1976 až 1998 bol opakovane volený občanmi mesta za poslan-
ca MsNV/MsÚ, pričom v rokoch 1988 – 1990 bol podpredsedom MsNV. 
V rokoch 1998 až 2002 pôsobil ako primátor mesta Zlaté Moravce. 

Mimo pracovnej činnosti sa venoval záhradkárčeniu a vinohradníctvu, automobilovej rallye i or-
ganizovaniu športovej činnosti v podniku. 

Členom SZPB a ZO SZPB Zlaté Moravce sa stal v marci 2006, kde bol neskôr zvolený za pod-
predsedu výboru ZO. V r. 2012 bol zvolený za člena Predsedníctva OblV SZPB Nitra, od roku 
2019 bol podpredsedom OblV SZPB. 

Ing. Milan Skyva bol za svoju prácu a činnosť ocenený viacerými rezortnými i zväzovými vyzna-
menaniami a čestnými uznaniami. Jeho činorodosť prerušila krátka, ale ťažká choroba. 

Ing. Milan Skyva zomrel 28. 7. 2023.  Česť jeho pamiatke!

Zomrela dcéra zakladateľa kozmonautiky
Vo veku nedožitých 89 rokov zomrela 12. augusta 2023 Natá-
lia, dcéra legendárneho sovietskeho konštruktéra Sergerja Pav-
loviča Koroljova. 

Smútočné oznámenie o úmrtí dcéry „zakladateľa svetovej praktickej 
kozmonautiky“ Natálie Sergejevny Koroljovej uverejnil Roskosmos. Na-
tália Koroljova sa narodila 10. apríla 1935 a stala sa chirurgičkou.  – r – 

Zomrel prvý interpret legendárnej 
„Deň pabedy“
Bol to Národný umelec RSFSR Eduard Maksovič 
Labkovskij. Zomrel 22. 7. 2023 vo veku nedoži-
tých 85 rokov. 

Eduard Maksovič bol sólista Alexandrovovho 
akademického súboru piesne a tanca Ruskej armády. 
Okrem piesne „Deň pabedy“ sa zaskvel v piesňach 
„Naša služba je nebezpečná a ťažká“ a „Pieseň výsadkárov“.  – r –
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Americká mládež prechádza na stranu Ruska
Ruská propaganda preniká do sveta 
videohier – také posolstvo znie v zá-
padných médiách, vyplašených po-
pularitou ruskej agendy. Napríklad 
tlač si všíma, že v hre Minecraft, 
ktorá patrí americkému giganto-
vi Microsoft, ruskí hráči obnovili bit-
ku za Soledar, ktorý bol oslobodený 
v januári. 

Na kanáli pre viacerých hráčov vo-
jenskej hry World of Tanks bola 9. mája 
prezentovaná Prehliadka víťazov z roku 
1945, a na populárnej hráčskej platfor-
me Roblox užívateľ v júni vytvoril celú 
rotu vojakov ruského ministerstva vnút-
ra – konalo sa to 12. júna, na Deň Ruska. 

Avšak hlavným, na čo obracajú pozor-
nosť americké médiá, je, že predstavite-

lia hlavnej cieľovej skupiny hier – tíne-
džeri sú pripravení, aj keď len virtuálne, 
„bojovať“ na strane Ruska. 

„Hry a sprevádzajúce ich stránky, také, 
ako Discord a Steam, sa stávajú onli-

ne platformami pre ruský agitačný prie-
mysel,“ všíma si The New York Times, 
ktoré venovali veľký článok tomu, ako 
„Rusko prenáša svoju informačnú vojnu 
proti Ukrajine do videohier“. 

Mimochodom, americký list používa 
aj pojem „agitprop“ v latinskej transkrip-
cii, čo sa stáva rovnakým medzinárod-
ným „rusizmom“ ako Sputnik alebo Ka-
lašnikov. 

Autori poznámky podtrhujú: „V tomto 
virtuálnom svete hráči prijímajú písme-
no Z ako symbol ruských vojsk.“ 

„Sláva Rusku“, tak sa končí videolek-
cia o tom, ako postaviť vlajkový stožiar 
s ruským obrazom do Minecraftu,“ uvá-
dza príklad The New York Times. Navy-
še sa tu vysvetľuje, ako virtuálne vyve-

siť zástavu Ruska na pozadí „panorámy 
mesta s označením Lugansk,“ upresňuje 
americký list, vysvetľujúc čitateľom, že 
Lugansk je centrom jednej z „okupova-
ných“ ukrajinských oblastí. 

Hrajúc na strane, presnejšie v úlohe 
Rusov, hráči „podporujú právne vysvet-
lené územné nároky Ruska voči Krymu 
a ďalších regiónov; opakujú pokusy pre-
zidenta V. Putina prirovnať Ukrajincov 
k nacistom a obviniť z konfl iktu Západ“. 

„Herný svet je naozaj platformou, kto-
rá môže ovplyvňovať spoločenskú mien-
ku, vplývať na publikum, osobitne na 
mládež,“ uviedla pre The New York Ti-
mes analytička americkej spoločnosti 
ActiveFence Tanja Becker, ktorá sa špe-
cializuje na boj s extrémistickým obsa-
hom (samozrejme, v americkom poní-
maní).  – r – 

Exkluzívne o Oppenheimerovi: Ako vyrobili atómovú bombu?

Ako sa vám páčil fi lm Christo-
phera Nolana o otcovi atómo-
vej bomby Robertovi Oppenhei-
merovi? 

– Vieme, že Nolan sa ako re-
žisér zameriava na to, aby boli 
jeho diela autentické. Urobil 
fi lm, ktorý je z kinematogra-
fi ckého hľadiska skvelý. Ale je 
do veľkej miery založený na na-
šej knihe Americký Prometeus 
a v dôležitých ohľadoch je his-
toricky presný. Nolan si vymys-
lel rozhovory Oppenheimera 
s Albertom Einsteinom. No sú 
to diskusie, pri ktorých si vie-
me predstaviť, že sa mohli odo-
hrať. Podľa mňa je to úžasný 
fi lm. Veľmi dúfam, že odštar-
tuje globálnu debatu o veciach, 
ktoré sa týkajú jadrových zbra-
ní a úlohy vedcov v spoločnosti 
a v politike. 

Myslíte si, že by sa Oppenhei-
merovi fi lm páčil? 

– Asi nie. Bol to zdržanlivý 
a plachý človek. Hovorím, že 
fi lm by sa mu nepáčil, aj na zá-
klade toho, že ešte počas jeho 
života vznikla divadelná hra Vo 
veci J. Roberta Oppenheimera. 
Nenávidel ju. A pritom to nebo-
lo zlé dielo. Bolo mu nepríjem-
né, že ho prezentovali ako otca 
atómovej bomby, veď projekt 
Manhattan bol obrovský a po-
dieľalo sa na ňom šesťtisíc ved-
cov. Film by vnímal ako inváziu 
do súkromného života. Ale vie-
te, Oppenheimer už nežije a je 
historickou postavou. A väčšina 
z toho, čo vo fi lme vidíte z jeho 
súkromia, je pomerne presná.

Vo fi lme je scéna, v ktorej sa 
slávny dánsky fyzik Niels Bohr 

pýta Oppenheimera, či je ató-
mová bomba dostatočne veľ-
ká na to, aby ukončila všetky 
vojny. Z toho, čo vieme, Op-
penheimer podporil myšlienku 
použitia bomby proti Japon-
sku v skutočnom boji, keďže si 
myslel, že iba test nebude sta-
čiť, aby bolo jasné, ako ničivé 
zariadenie dokáže zapôsobiť. 
Naozaj si však títo mimoriadne 
inteligentní ľudia mysleli, že 
jedna zbraň, akokoľvek silná, 
môže ukončiť všetky vojny? 

– Áno aj nie. Oppenheimer 
ako vedec dobre chápal, že nie 
je možné, aby ľudia prestali bá-
dať. Keby štiepenie jadra atómu 
neopísali v roku 1939, stalo by 
sa to niekedy inokedy. Skôr či 
neskôr by niekto vytvoril ató-
movú bombu. Áno, tak ako ste 
povedali, Bohr sa 31. decem-
bra 1943, keď navštívil Los 
Alamos, Oppenheimera opý-
tal, či bomba bude dostatočne 
veľká na to, aby ukončila všet-
ky vojny. Vedci dúfali, že zbraň 

by mala byť taká hrozná a ge-
nocídna, že po jej použití sa už 
ľudstvo nepustí do takých glo-
bálnych konfl iktov, akými boli 
prvá a druhá svetová vojna. Dá 
sa argumentovať, že to azda aj 
bola pravda. Že atómová bom-
ba spôsobila, že 70 rokov sme 
neboli svedkami veľkého kon-
fl iktu a ani sme nepoužili jadro-
vé zbrane, hoci sme viedli voj-
ny, v ktorých zahynuli milióny 

ľudí. No Oppenheimer rozumel 
tomu, že keď ľudstvo dostane 
atómovky, je pravdepodobné, 
že ich nejakým príšerným spô-
sobom použije. 

Zurnal.pravda.sk, 5. 8. 20234, výňatok

Celý rozhovor na: https://zurnal.prav-
da.sk/rozhovory/clanok/676805-ex-
kluzivne-o-oppenheimerovi-ako-vy-
robili-atomovu-bombu-tvrdo-praco-
vali-a-poriadne-sa-zabavali/?utm_so-
urce=pravda&utm_medium=hp-bo-
x&utm_campaign=shp_9clanok_box 

Kai Bird a Martin Sherwin v roku 2005 vydali knihu Americ-
ký Prometeus a získali za ňu i Pulitzerovu cenu. Na jej zá-
klade nakrútil slávny režisér Christopher Nolan film Oppen-
heimer, ktorý sa okamžite stal kultúrnym fenoménom. Bird 
poskytol Pravde exkluzívny rozhovor.

Cillian Murphy (vľavo), ktorý stvárnil Roberta Oppenheimera vo fi lme, 
a otec atómovej bomby na archívnej snímke.  Foto: SITA/AP, Melinda Sue Gordon 

V Srbsku, vo vojvodinskej Laliči,
srbskí priatelia otvorili 29. júla 
vernisáž výstavy Eva Kristinová... 
jednoducho kráľovná 

Naším čitateľom ju predstavujeme 
aj preto, že v mladosti ako 16-roč-
ná bola na Myjave partizánskou 
spojkou a na jej dolapenie bola vy-
písaná odmena 50 tisíc korún. 

Nepodarilo sa ju zlapať aj preto, že 
oznamy hovorili o „žene v čiernom 
kroji“, zatiaľ čo ona bola len 16-ročné 
dievča. Konkrétnosti o jej protifašistic-
kom odboji máme zachytené v Ročen-
ke odbojárov 2012. 

Výstavu usporiadal Kultúrno-ume-
lecký spolok Branislava Nušića z La-

liča v spolupráci s občianskym združením CYRILOMETODIADA 
z Bratislavy, s miestnym Kultúrno-umeleckým spolkom Štefánik 
a so Základnou školou Nestora Žučného. 

Eva Kristinová bola dcérou čs. legionára a generála prvej ČSR 
Jozefa Martina Kristina. Je legendou slovenskej divadelnej scény, 
slovenského kultúrneho a spoločenského života, ale aj slovenského 
protifašistického odboja. Je však čudné, že za celý život jej nikto 
nezveril hrať odbojársku postavu.  – r – 

Už len pár dní! 
Výstava „Frontové a lazaretné 
vojnové cintoríny z 1. sv. vojny 
na území severovýchodného 
Slovenska – pamiatky histórie“ 

Výstava je sprístupnená v  priestoroch Cen-
trálnej expozície Vojenského historického 
ústavu – Múzejného oddelenia Svidník Vojen-
ského historického múzea. 

Jej primárnym cieľom je priblížiť širokej verej-
nosti komplexné informácie o frontových a laza-
retných vojnových cintorínoch z 1. svetovej voj-
ny, ktoré sa od roku 2018 stávajú súčasťou pa-
miatkového fondu SR. 

Výstava pozostáva z 27 bannerov, ktoré obsa-
hujú množstvo mimoriadne zaujímavých histo-
rických fotografi í. Súčasne predstavuje aj naj-
významnejších projektantov vojnových cintorínov 
a autentické prvky drobnej sepulkrálnej architektú-
ry na vojnových cintorínoch. Doplnená je aj štyr-
mi dobovými artefaktami – železobetónovým ná-
hrobným krížom, betónovým náhrobníkom, kovo-
vou osemcípou hviezdou a plechovou náhrobnou 
evidenčnou tabuľkou. Text/Foto: VHM Piešťany – Mo Svidník
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29. augusta 1944 odštartovalo náš odpor prekročenie slovenských hraníc...    (dokončenie v tajničke)

1939: 28. august. Ilegálna KSČ vydala leták s vysvetlením úlohy 
paktu Molotov-Ribbentrop a s výzvou k českému ľudu, aby aj na-
ďalej dôveroval ZSSR. Leták mal názov: „Sovietske mlyny melú 
dobre a isto...“. 
1940: 9. august. V Londýne je vytvorená dočasná čs. vláda. 
1940: 12. august. Vytvorením 1. československej zmiešanej bri-
gády, ktorá bola na začiatku júla 1941 premenovaná na 1. česko-
slovenskú samostatnú brigádu, vznikol prvý pozemný útvar česko-
slovenského vojska vo V. Británii.
Po príchode Skupiny československého vojska na Blízkom výcho-
de v polovici augusta 1943 do Veľkej Británie a jej zlúčení s 1. čes-
koslovenskou samostatnou brigádou 1. septembra 1943 vznikla 
Československá samostatná obrnená brigáda. 
1941: 10. – 11. august. V Moskve sa koná prvý Všeslovanský zjazd, 
ktorý vyzval československý ľud na organizáciu odporu proti nacistic-
kým okupantom a na vytváranie jánošíkovských družín na Slovensku. 
1942: 1. august. V okolí B. Štiavnice vznikla partizánska skupina 
vedená Ladislavom Exnárom. 
1942: 5. august. Vláda Veľkej Británie a Severného Írska ofi ciálne 
anulovala svoj podpis pod mníchovskou dohodou. Navyše – USA 
26. októbra 1942 defi nitívne uznali československú vládu v exile.  
1942: 8. august. Čs. letci z 311. čs. bombardovacej perute RAF 
zničili nemeckú ponorku U 578. 
1942: 28. august. L. Svoboda píše Stalinovi a žiada ho o nasade-
nie 1. čs. samostatného poľného práporu v ZSSR (979 mužov a 38 
žien) na front. Stihla ho za to kritika od Beneša. 
1944: August. V ZSSR je sformovaná 1. čs. samostatná tanková 
brigáda v ZSSR (65 tankov, 3 tankové a 1 mechanizovaný prápor). 
1944: 3. august. Edvard Beneš vydáva v zmysle dohody z 8. mája 
1944 dekrét prezidenta republiky o dočasnej správe oslobodené-
ho územia. 
1944: 3. august. Pri Šarbove prešiel na východné Slovensko par-
tizánsky zväzok Alexander Nevský pod velením Viktora Alexeje-
viča Karasiova-Stepanova (akcia trvala do 4. 8.) a brigáda Sergej 
pplk. N. S. Prokopjuka. 
1944: 4. august. V Kantorskej doline sa začalo formovanie 1. čs. 
partizánskej brigády M. R. Štefánika.  
1944: 8. august. Do Kantorskej doliny prišli prví francúzski voja-
ci, ktorí utiekli z nemeckého zajatia. 
1944: 13. august. V Martine rokuje Veličko a Golian a ďalší par-
tizánski velitelia. Dohodli sa, že povstanie bude spoločnou akciou 
armády a partizánov. 
1944: 20. august. Začalo sa hromadné vyzbrojovanie partizánov 
z armádnych skladov. 
1944: 21. august. Sklabiňa: prvá obec na Slovensku, v ktorej bola 
vztýčená československá zástava (na dome Samčíkovcov). A Revo-
lučný národný výbor ohlásil obnovenie Československej republiky. 
1944: 24. august. Pplk. gšt. J. Golian, plk. gšt. V. Talský, mjr. gšt. 
J. Nosko a J. Ševčík sa zišli na VPV v B. Bystrici a na základe 
správ plk. gšt. V. Talského o sústredení nemeckých divízií na juž-
nej Morave prišli k záveru, že slovenská armáda sa postaví na od-
por ak nemecké okupačné jednotky prekročia na západe rieku Váh 
po Žilinu, na severe Váh po Štrbu a na juhu štátne hranice. Pplk. 
gšt. J. Golian predpokladal, že okupácia sa začne z 26. augusta na 
27. august alebo 28. augusta. 
1944: 25. august. Partizánske jednotky obsadili Martin a začali 
podnikať akcie proti hitlerovským skupinám zahniezdeným v dô-
ležitých podnikoch a komunikačných uzloch. Súčasne boli vyzbro-
jovaní robotníci miestnych závodov. 
1944: 27. august. Na povstaleckú stranu prechádza celá posádka 
v Martine a pridáva sa k nej aj pohotovostný žandársky oddiel, kto-
rý poslal A. Mach proti partizánom. 
1944: 28. august. Vo Vrútkach Revolučný NV vyhlásil Českoslo-
venskú republiku. Francúzsky partizánsky oddiel obsadil vrútockú 
stanicu, poštu a kontroloval vlaky na trati Žilina – Košice. 
1944: 29. august. Začiatok SNP. Na základe rozkazu veliteľa Vo-
jenského ústredia bol pre armádu ešte 29. augusta 1944 večer vy-
daný rozkaz pre jednotlivé posádky s heslom na začiatok branné-
ho odporu armády. Vydaním rozkazu a splynutím regionálnych 
aktivít s branným odporom armády sa povstanie stalo národ-
ným povstaním.  
1944: 30. august. O 7.45 hod. západoeurópskeho času v českoslo-
venskom vysielaní britského rozhlasu bolo vysielané stanovisko čs. 
ministra NO gen. S. Ingra, že vojenské jednotky sa spolu s parti-
zánskymi oddielmi stali súčasťou Československej armády. O ho-
dinu neskôr to isté vyhlásila aj čs. vláda. 

Pre telo i dušu

Existuje súvislosť dĺžky života 
rodičov a detí?
Vedci zistili silu tohto vzájomného vzťahu. 
O výsledkoch výskumu informovali noviny 
„Rossijskaja gazeta“. 

Vedci zistili, že alela E4 je vlastne génom star-
nutia, pretože zodpovedá za predispozíciu na 
vznik Alzheimerovej choroby. (Alela alebo ale-
lomorfa je dedičný základ znaku, jedna z via-
cerých alternatívnych foriem génu. Gén je úsek 
nukleovej kyseliny DNA, kódujúci určitý znak 
jedinca. Gén sa obvykle skladá z dvoch alel, pri-
čom každá pochádza od jedného rodiča.) 

„Prítomnosť pomerne zriedkavej alely E2 
významne zvyšuje šance človeka stať sa „Ma-
tuzalemom“, kým prítomnosť alely E4 má sú-
vis s podstatným znížením šance žiť dlho a pri 
jasnom rozume,“ tvrdia vedci.  

Dĺžka života človeka teda v mnohom závi-
sí od toho, akú dosiahli jeho predkovia. Ved-
ci však nevylučujú vplyv vonkajších faktorov, 
pretože každá generácia žije v iných podmien-
kach i pri inak vyspelých medicínskych tech-
nológiách. 

Vedecká pracovníčka národného centra ve-
deckých výskumov MyGenetics Irina Koles-
nikova tvrdí, že genetický vklad je omnoho 
výraznejší s vekom a čo je osobitne zaujíma-
vé, dôležitejší je u mužov, ako u žien. „Čiže, 
ak si zoberieme „Matuzalemov“, tak genetický 
vklad pri ženách je 33 % a pri mužoch 48 %.“ 

Napriek tomu vedkyňa stále poukazuje na 
vplyv spôsobu života na jeho dĺžku, čo vyjad-
ruje jednou vetou: „Genetika dĺžku života pred-
pokladá a my ňou disponujeme.“ 

– r – 

Dnešná Ukrajina
Vojak – dezertér uteká pred 

hliadkou a keď narazí na mníšku, 
poprosí ju, aby ho schovala pod 
jej suknice. Tá zvolí a keď hliad-
ka prejde, dezertér sa vymotá 
von a hovorí: – Počujte, sestrič-
ka, vy ale máte pevné nohy! 

Sestrička mu na to. – Keby si 
sa bol pozrel vyššie, zbadal by si 
aj pevné prirodzenie. Ani ja ne-
chcem ísť na front. 

*  *  *
O hlave rodiny

Po svadobnej noci sa novo-
manželka prihovorí novomanže-
lovi: – Tak a keďže ty si hlava ro-
diny, tak rozhoduj! 

– Prečo ja, pýta sa manžel, – 
veď poďme rozhodovať spolu! 

– Ale aj tak si hlavou rodiny 
ty, hovorí manželka a dodáva, – 
a už sa o tom so mnou nehádaj! 

– No a tak som sa stal hlavou 
rodiny! 

*  *  *
Babský rozhovor

– Baby, baby, ja som schudla 
o dve čísla!  

– Nóóó, parádnica, hovoria tie 
a potom pre seba dodajú: – Svi-
ňa jedna. 

*  *  *
Normálne manželstvo

– Už ma neľúbiš, vôbec ma ne-
ľúbiš, zdôveruje sa kamarát ka-
marátovi, čo mu stále vyčíta 
manželka. 

– Tak som jej kúpil brilianto-
vý prsteň. 

– A čo? Už ti verí? Pýta sa ka-
marát. 

– Asi nie, hovorí, že som jej ho 
kúpil len kvôli tomu, aby prestala 
hovoriť, že ju neľúbim. 

*  *  *
Spoveď kamarátovi

– Tento týždeň som nepil dva 
dni. V sobotu a v nedeľu. A to len 
preto, že dnes je piatok. 

*  *  *
Dedinčanky medzi sebou 

– Marka, prečo nepostavíš do 
záhrady strašiaka? 

– A načo, veď som tam celý deň. 

*  *  *A hotovo
– Pán doktor, ja som k vám prišiel 

s pečienkou.
– Dobre, položte ju do chladničky. 
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